7
FONTUR (O =/

COLOMBIA FIDUCOLDEX

FIDWD AN A COLOMBIANA [HE COMERC IO EXTERIOR 5. N

INVITACION ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT - 082- 2015

OBJETO: REALIZAR LOS ACABADOS, PARQUEADEROS Y OBRAS
COMPLEMENTARIAS DEL CENTRO DE EVENTOS DEL VALLE DEL PACIFICO

RESPUESTA OBSERVACIONES EVALUACION
22 de Diciembre de 20145

CONSORCIO PG FONTUR
Jueves 17 de Diciembre de 2015

OBSERVACION.

En el primer informe publicado el 11 de noviembre de 2015 respecto a documentacion de,
VERIFICACION CONOCIMIENTO DEL NO CLIENTE, se determiné que consorciado Segundisalvo
Pardo Barreto CUMPLE. Se efectué observacién al Formato FTGR!I 23 correspondiente al
CONSORCIO y al formato FTGRI 24 del consorciado Ismael Gutiérrez. Esto se subsané y se aclaré
en su momento.

En el Informe de evaluacion publicado el 16 de Diciembre de 2015 ahora se hace observacién a los
documentos de verificacion de no cliente delcConsorciado Segundisalvo pardo y se informa que De
acuerdo con lo anterior, el proponente incumple lo establecido en el capituio V, que indica que el
formulario se debe presentar completamente Diligenciado, por lo tanto el proponente incurre en
causal de rechazo establecida en el numeral 4.3. Literal e) Cuando el proponente no aporte ni cumpla
con los documentos juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos
de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacién de documentes faltantes, no los allegue en la forma
solicitada y en el término previsto por FONTUR. Al respecto la Entidad en ninglin momento solicito
aclaracién en su momento de los documentos de verificacion de no cliente del consorciado
Segundisalvo Pardo Barreto al contrario indico CUMPLE en el primer informe.

Sin embargo haremos aclaracidn al informe del 16 de diciembre de 2015. En la documentacién
presentada en DOCUMENTOS VERIFICACION CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE folio 005 se
encuentra el formularic FTRIG 24 debidamente diligenciado (Se anexa documento) con su
correspondiente informacion financiera que se obtiene de los estados financieros correspondientes

asi:
Total Ingresos operacionales afo 2014 $ 5.638°467.616.33 5
Total Ingresos afio 2014 mensuales $ 5.638'467.616.33 / 12 = § 469'872.301 valor que
se encuentra en el formulario presentado
Total Ingresos operacionales afio 2014 $ 5.638°467.616.33
Utilidad liquida afio 2014 $ 246'451.109
Egresos afio 2014 $ 5.638°467.616.33-246°451.109 =§5.392°016.507
Egresos afo 2014 mensuales $ 5.382°016.507 / 12 = § 449°334.709 Valor que se

encuentra en el formulario presentado

Sin embargo corregimos la anterior informacién sumandole a los ingrescs operacionales l0s ingresos
no operacionales (financieros ver P&G) informacion que se encuentra en los estados financieros del
consorciado Segundisalvo Parde Barreto quedando asi:
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Total Ingresos operacionales afio 2014 $ 5.638°467.616
Ingresos no operacionales (financieros) S 1'560.958
Total Ingresos $ 5.640°028.574
Total Ingresos afio 2014 mensuales $5.640°028.574 / 12 = § 470°002.381
Total Ingresos operacionales afio 2014 $ 5.638'467 616
Ingresos no operacionales (financieros) $ 1'560.958
Total Ingresos $ 5.640°028.574
Utilidad liquida afic 2014 $ 2467451.109
Egresos afio 2014 $ 5.640°028.574 - 246°451.109 =$ 5.393'577.465
Egresos afic 2014 mensuales $5.393'577.465 /12 = § 449°464 789.

Se Corrige formulario correspondiente y se anexa. De esa forma se obtuvieron los valores que se
encuentran en el formulario anexo. El resto Total Activos y Total Pasivos se transcribieron de los
estados financieros correspondientes,

En cuanto a los ingresos operacionales afic 2014 su justificacion, esta presentada a éste oficio,
elaborada y suscrita por el Contador de |a firma.

Por lo anterior expuesto, solicitamos a la entidad tener en cuenta estas aclaraciones de tal manera
que se revalte el informe y se nos habilite para continuar con el proceso en referencia.

Se adjunta:

1) Copia de formulario FTRIG 24 ( Folio 005 entregado en DOCUMENTOS DE VERIFICACION
CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE ),

2) Formulario FTRIG 24 revisado y ajustado

3) Aclaracion de los ingresos aifc 2014 y

4) Copia del radicado de subsanacion, solicitado en informe publicado en fecha 2015-11-30

RESPUESTA. La Oficina de Cumplimiento de Fiducoldex, procedié a la verifcaciéon de la
informacion, por lo tanto el proponente Cumple, el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.

CONSORCIO CONSTRUCTORES YUMBO
Jueves 17 de Diciembre de 2015

OBSERVACION
EVALUACION JURIDICA. Se nos esta inhabilitando porgque:

» El consorciado AURELIO GUTIERREZ, no aporto el formulario FTCR 03
conocimiento del cliente. El dia 03 de Diciembre de 2015, se radico dicho
formulario totaimente diligenciado estando en los tiempos establecidos por
parte de la entidad. (anexo radicado)

* Notifican que el consorciado AURELIO GUTIERREZ, aporta copia de
cedula de ciudadania ilegible. Pero es de aclarar que el archivo de solicitud
de documentos publicada el 30 de noviembre de 2015, no nos estan
solicitando subsanar dicho documento, en esa evaluacion es claro que se
cumple con dicho requisito.

RESPUESTA. La Oficina de Cumplimiento de Fiducoldex, procedi6 a la verifcacion de la
informacion, por lo tanto el proponente Cumple, el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.
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DEINTER LTDA. INGENIERIAS Y ARQUITECTURA
Jueves 17 de Diciembre de 2015

OBSERVACION

1. VERIFICACION FINANCIERA

El cuadro consolidado presenta inconsistencia relacionada con la calificacion
(CUMPLE/NO CUMPLE) en la parte de verficacién del cumplimiento Financiero
para los siguientes oferentes, lo cual afecta la verificacion final:

e Proponente 34: CONSORCIO CGFAC (JOSE FERNANDO ANGULO 70%
YCESAR IVAN GIL 30%)

£l cuadro consolidado indica que CUMPLE en la verificacion financiera y en la
pagina 71 del informe final indica que NO CUMPLE.

¢ Proponente 38: INZETT S.A.S.

£l cuadro consolidado indica que CUMPLE en la verificacién financiera y en la
pagina 73 del informe final indica que NO CUMPLE.

RESPUESTA. El Evaluador Financiero sefiala lo siguiente:
1. CONSORCIO CGFAC.

En la evaluacioén financiera remitida por la Direccién de Negocios Especiales se describe que El
proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo I, de los términos
de referencia definitivos, ya que el consorciado JOSE FERNANDO ANGULO CORTES no
subsano la siguiente informacion:

v" Presento nota 11 comparativa afios 2014-2013 con valor diferente al expresado en los
estados financieros comparativos afios anteriormente mencionados.

Asi mismo el consorciado CESAR IVAN GIL SILVA no subsano la siguiente informacion:

v" Presento nota 7 comparativa afios 2014-2013 con valor diferente al expresado en los
estados financieros comparativos afios anteriormente mencionados.

v" No presento copia de la tarjeta profesional de contador ANA MERCEDES CONTRERAS
ANGARITA que suscribid estados financieros comparativos afios 2014-2013.

v No presento copia del certificado de antecedentes junta central de contadores de
contador ANA MERCEDES CONTRERAS ANGARITA que suscribié estados financieros
comparativos afios 2014-2013.

Por lo anterior no se realiz6é evaluacion de indicadores financieros.

Estos términos se evidencian en la publicacion denominada la Evaluacion juridica NO 2 y se
ratifican a la fecha.
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2. INZETT SAS.

En la evaluacioén financiera remitida por la Direccidon de Negocios Especiales se describe que El
proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo Ill, de los términos
de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente informacioén:

No presento certificado de existencia y representacion legal que permitiera validar representante
legal y revisor fiscal que suscriben estados financieros comparativos afios 2014-2013.

No presento correccion de notas 4, 5, 9 y 26 comparativa afios 2014-2013 a los estados
financieros comparativos afios anteriormente mencionados.

Por lo anterior no se realiz6 evaluacién de indicadores financieros.

Estos términos se evidencian en la publicacion denominada la Evaluacion juridica NO 2 y se
ratifican a la fecha.

De acuerdo con lo anterior el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.

OBSERVACION

2. VERIFICACION TECNICA

El cuadro consolidado presenta inconsistencia relacionada con la cdlificacion
(CUMPLE/NO CUMPLE) en la parte de verificacion del cumplimiento Técnico para
los siguientes oferentes, lo cual afecta la vernficacidn final:

o Proponente 41; CONSORCIO IC (NACIONAL DE SERVICIOS NSB SAS- 40% DBS
GRUPQO DE INGENIERIA SAS -40 % - SIBEL INGENIERIA SAS - 20%)

El cuadro consolidade indica que NO CUMPLE la verificacién técnica y en la
paginc 49 del anexo de VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y
EVALUACION TECNICA indica que S| CUMPLE.

Teniendo en cuanta los requisitos subsanados por estos oferentes, solicitamos
corregir y/o actualizor el CUADRO DE CONSCLIDACION REQUISITOS HABILITANTES y
el CUADRO CRITERIOS DE EVALUACION inciuidos en las paginas 76 y 80,
respectivamente, del INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y
EVALUACION PRELIMINAR [APOYO PERSONAL NACIONAL) y de esta manera dar a
conocer que proponente esié HABILTADO O NO HABILITADO en el citado informe.

RESPUESTA. El proponente CONSORCIO IC (Nacional de Servicios NSB S.A.S. 40%, DBS
Grupo de Ingenieria S.A.S. 40% y Sibel Ingenieria S.A.S. 20%), cumple técnicamente, los ajustes
en el cuadro resumen habilitante técnico se veran reflejados en los ajustes del Informe respectivo.

UNION TEMPORAL PACIFICO 2015
Jueves 17 de Diciembre de 2015

OBSERVACION
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De acuerdo al Informe Parcial de Verificacion de fecha noviembre 30 del afio en curso se
solicitd realizar el subsane de las notas 7 y 9 comparativas afios 2014-2013, documentos
radicados para el subsane el dia 03 de diciembre de 2015; en el informe emitido NO
solicitan aclarar la nota 10 tal como se evidencia en el anexo.

En el informe de Verificacion de requisitos habilitantes y Evaluacién Técnica (personal
nacional) de fecha diciembre 16 de 2015, se indica que el proponente NO CUMPLE los
requisitos financieros establecidos en el capitule Ill, de los términos de referencia
definitives, ya que el integrante ROGELIO ARDILA TORRES no subsano la siguiente
informacién: Presento nota 10 comparativa afios 2014-2013 con valor diferente a lo
expresado en los estados financieros comparativos afios anteriormente mencionados. Por
lo anterior no se realizé evaluacion de indicadores financieros.

Esta Informacion no fue requerida en el informe Parcial de Verificacion, razén por la cual
nos permitimos realizar la aclaracién de la nota 10 comparativa afios 2014-2013 a los
estados financieros comparativos afios anteriormente mencionado. Aclaracion que
enviamos dentro del tiempo establecido por la entidad. Solicitamos habiliten nuestra
oferta. esto teniendo en cuenta que cumplimos con los requisitos del pliego

RESPUESTA. El Evaluador Financier sefiala que en evaluacién de documentos financieros
habilitantes se solicité subsanar “...presento notas 7 y 9 comparativas afios 2014-2013 con
valor diferente a los expresados en los estados financieros comparativos afios anteriormente
mencionados a los estados financieros afios 2014-2013. Se requiere corregir notas 7 y 9 a los
estados financieros comparativos afios 2014-2013. Se requiere que las notas presentadas
evidencien la totalidad de las cuentas contenidas en los estados financieros comparativos afos
2014-2013. Al realizar la revision inicial el valor de la nota 10 no presenta diferencia.

Al recibir subsanables con ajuste en las notas 7 y 9 mencionadas, registra diferencia en la nota
10 por lo que la evaluacién final reporta : ..."El proponente NO CUMPLE los requisitos
financieros establecidos en el capitulo lll, de los términos de referencia definitivos, ya que el
integrante ROGELIO ARDILA TORRES no subsano la siguiente informacion:

Presento nota 10 comparativa afios 2014-2013 con valor diferente a lo expresado en los
estados financieros comparativos afios anteriormente mencionados. Por lo anterior no se realiz6
evaluacion de indicadores financieros. Los términos expuestos se ratifican a la fecha.

INZETT S.A.S.
Jueves 17 de Diciembre de 2015

OBSERVACION
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De acuerdo a su solicitud nos permitimos pedir a la entidad que habilite a INZETT S.A.S,
en la Evaluacién de Indicadores Financieros ya que INZETT S.A.S. Subsano:

v Estados Financieros 2014 (Folio 0070 a folic 0081) - 2013 — Notas Comparativas
afos 2014-2013

v Notas Explicativas a los Estados Financieros a Diciembre de 2013

v Notas Comparativas anos 2014-2013 a los estados financieros.

Por lo anterior, aungue no se adjunté certificado de Existencia del afio 2014, aclaramos
que la presentacion del certificado de existencia y representacién legal no fue un
requisito solicitado por la entidad, sino una iniciativa de nuestra compafiia por aclarar
por qué? los estados financieros estaban firmados por ofro Representante Legal
diferente al actual, lo cual ya queda claro por lo que dice la Ley respecto a estos:

El articulo 37 de la ley 222 de 1995, sobre los estados financieros certificados dice:

El articulo 37 de la ley 222 de 1995, sobre los estados financieros certificados dice:

Estados financieros certificados. El representante legal y el contador publico bajo
cuya responsabilidad se hubiesen preparado los estados financieros deberan certificar
aquellos que se pongan a disposicion de los asociados o de terceros. La certificacion
consiste en declarar que se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en
ellos, conforme al reglamento, y que las mismas se han tomado fielmente de los libros.

De la norma transcrita se evidencia claramente que tanto el contador publico como el
representante legal deben cerificar los estados financieros, por tanto, si el representante
legal omite la firma de los estados financieros, no se esta frente a un estado financiero
certificado, y un estado financiero que no esté certificado, no tiene un valor real
probatorio, puesto que no cumple con los requisitos legales minimos para que goce de
la presuncién de autenticidad que le confiere el articulo 39 de la ley 222 de 1985.

Sin embargo para aclarar tal situacion nos permitimos adjuntar el certificado de
existencia correspondiente al aiio 2014.

En cuanto a la observacion por parte de la entidad: “no presento correccion de notas 4,
5, 9 y 26 comparativa aflos 2014-2013 a los estados financieros comparativos afos
anteriormente mencionados”,
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Indicamos que no hubo solicitud de correccion de Notas 4.5: 9y 26 compa_rativa anos
2014-2013 a los estados financieros comparativos anos anteriormente mencionados por

parte de la entidad.

Lo que solicité la entidad en su momento fue: "se requiere .notas compargtivas af!os
2014-2013 a los estados financieros comparativos afios anteriormente mencionados”, ¥

se subsano:

v Notas Comparativas afios 2014-2013 a los estados financieros.

No tenemos otra solicitud por parte de la entidad.

Agradecemos evaluar y habili‘er a INZETT S.A.S. en Evaluacion Financiera.

RESPUESTA. El Evaluador Financiera sefiala que en los términos de la invitacién numeral 3.2
Documentos de caracter financiero habilitantes refieren que los interesados deben presentar —
entre otros — Certificado de Existencia y Representacion legal donde se evidencie el
representante legal y revisor fiscal facultados para firmar estados financieros comparativos afio
2013 - 2014. En los mismos términos en el numeral 3.2.2. Estados financieros comparativos
refiere que El representante legal y el revisor fiscal, si es del caso, que firmen los documentos
mencionados, deben figurar como tales en el certificado de existencia y representacion legal del
proponente expedido por la Camara de Comercio respectiva, que se acompafia con la
propuesta.

Por lo anterior, la evaluacién financiera concluye que el proponente NO CUMPLE los requisitos
financieros establecidos en el capitulo Ill, de los términos de referencia definitivos, ya que no
subsano la siguiente informacion:

- No presento certificado de existencia y representacion legal que permitiera validar
representante legal y revisor fiscal que suscriben estados financieros comparativos afios
2014-2013.

Por lo anterior no se realizd evaluacion de indicadores financieros. Los términos expuestos se
ratifican a la fecha.
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En cuanto al requerimiento de las notas presentadas a los estados financieros comparativos afios
2013 - 2014, el proponente presento notas a los estados financieros afio 2014, por lo que se
requirié subsanar con el envio de las notas comparativas afios 2014-2013 a los estados
financieros comparativos afios anteriormente mencionados. Al presentar las notas comparativas
a los estados financieros comparativos afios 2014-2013 presenta diferencia en los valores de
las notas 4 -5 -9 - 26 afio 2014 frente a lo registrado en los estados financieros.

Por lo anterior, la evaluacién financiera concluye que el proponente NO CUMPLE los requisitos
financieros establecidos en el capitulo Ill, de los términos de referencia definitivos, ya que no
subsano la siguiente informacion:

- No presento correccion de notas 4, 5, 9 y 26 comparativa afios 2014-2013 a los
estados financieros comparativos afios anteriormente mencionados.

Por lo anterior no se realizé evaluacion de indicadores financieros. Si bien en el momento inicial
no se solicitd correccion a las notas comparativas por cuanto no fueron allegadas, al ser
remitidas por el proponente presentan diferencia en los valores frente a los registrado en los
estados financieros. Por lo anterior, se ratifica no procede realizar evaluacion de indicadores
financieros.

CONSORCIO CONSTRUVALLE
Jueves 17 de Diciembre de 2015

OBSERVACION

1. “..Maria Esperanza Rodriguez, No aliego el formulario FTGRI 24 completamente
diligenciado, se evidencia huella indice derecho ilegible. De acuerdo con lo anterior, el
proponente incumple lo establecido en el capitulo V, que indica que el formulario se
debe presentar en original, y completamente Diligenciamiento por lo tanto el
proponente incurre en causal de rechazo establecida en el numeral 4.3. Literal e)
Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos juridicos, técnicos o
financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se
trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para
aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los allegue en la forma
solicitada y en ef término previsto por FONTUR...”

Con respeclo a éste requerimiento, aclaramos que se allegd debidamente el formulario
solicitado y corregido y en original el dia 03/12/2015 con radicado E—2015-58050, en todo
caso actuamos de buena fé y sin &nimo de incumplir los requisitos solicitados, por esta razon
allegamos nuevamente dicho formulario, dentro de los plazos establecidos para presentar
aclaraciones., esperando cumplir esta vez con los requisites de claridad y legibilidad exigidos
por |a Entidad.

RESPUESTA. La Oficina de Cumplimiento de Fiducoldex, procediéo a la verifcacion de la
informacion, por lo tanto el proponente Cumple, el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.
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OBSERVACION

2. *.Jorge Fredy Gonzalez. No allego el formulario FTGR! 24 completamente
diligenciado, se evidencia huella indice derecho ilegible. De acuerdo con lo anterior, el
proponente incumple lo establecido en el capitulo V, que indica que el formulario se
debe presentar en original, y completamente Diligenciamiente por lo tanto el
proponente incurre en causal de rechazo establecida en el numeral 4.3. Literal e)
Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos juridicos, técnicos o
financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se
trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para

aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los allegue en la forma
solicitada y en ef término previsto por FONTUR..."”

Aclaramos que en &l informe preliminar publicade el dia 30/11/2015, NO SE NOS SOLICITA
el formato FTGRI 24 para el integrante JORGE FREDDY GONZALEZ VARGAS al cual se
refieren en el actual informe, sin embargo allegamos nuevamente el formato solicitado
firmade y con huella legible esperanda cumplir con los requisitos sclicitados por la enfidad.

Finalmente, esperamos haber atendido correctamente a sus soliciiudes y nuestra propuesta sea
HABILITADA ya que como se expuso anteriormente se CUMPLE con fodos los requisitos estipulados
por ¢l pliego de condicienes y respondimos oportunamente a sus requerimientos.

RESPUESTA. La Oficina de Cumplimiento de Fiducoldex, procedié a la verifcacion de la
informacion, por lo tanto el proponente Cumple, el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.

CONSORCIO OBRA DEL VALLE
Jueves 17 de Diciembre de 2015

OBSERVACION

Néstor Orlando Miranda Castro. No Allego el formulario FTGRI 24 completamente diligenciado. Se
evidencia espacios en blanco en el formulorio {estudios postgrado, teléfono de residencia, octividad
econdmica de la empresa. Se evidencia que la firma y huella registrada en el formulario no coincide
con los soportes adjuntos)

De acuerdo con lo anterior, el proponente incumple lo establecido en el capitulo V, que indica que
el formulario se debe presentar en completomente Diligenciado, por lo tanto el proponente incurre
en causal de rechazo establecida en el numera! 4.3. Literal ) Cuando el proponente no aporte ni
cumpla con los documentos juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes
términos de referencia, salvo que se trate de oquellos que pueden requerirse y habiendo sido
requerido al proponente para aclaraciones o presentacién de documentos faltantes, no los alleque
en lo forma solicitada y en el término previsto por FONTUR
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1. Verificando el formulario FTGRI 24 presentado a la entidad, fue completamente
diligenciado de acuerdo a la SOLICITUD-DE-DOCUMENTOS-FPT-082-2015 publicada el dia
30 de Noviembre de 2015, en donde establecia:

Néstor Orlando Miranda Castro. Allegar el formulario FTGRI 24 completamente diligenciado.
Colocar fecha diligenciamiento, en nombre empresa o negocio donde desarrolfa su actividad
colocar informacién o no aplica, en nit colocar informacion o no aplica, en direccion empresa o
negocio colocar informacién o no aplica, en teléfono ext, colocar informacion o no aplica, en
ciudad, departamento, pais, colocar informacion, en informacion financiera en descripcion
otros ingresos, descripcion otros egresos, descripcion otros activos, descripcidn otros pasivos
colocar informacion.

Para esta solicitud no se informé al consorcio las inconsistencias que luego fueron
manifestadas en el informe definitivo de evaluacion. Esto implica que el consorcio incurra
en errores por evaluaciones parciales presentadas por la Entidad.

2. De acuerdo a lo estipulado por la entidad, (Se evidencio que lo firmo y huella registrada en
el formulario no coincide con los soportes adjuntos), aclaramos que de ninguna manera los
formularios y documentos adjuntos han sido alterados o firmados por personal diferente
al que declara la informacidn, en este caso NESTCR ORLANDO MIRANDA CASTRO.

3. Aclaramos a la entidad que de acuerdo 2 lo establecido en los PLIEGOS DE CONDICIONES,
el consorcio no se encuentra incurso en ninguna causal de rechazo, capitulo IV CRITERIOS
DE EVALUACION Y PONDERACION DE LAS PROPUESTAS, numeral 4.3. dado que no
incumple con:
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Causales de rechazo
En los siguientes eventos las propuestas no se evaluardn y serdn rechazados:

a. Cuando existan varias propuestas presentadas por el mismo Proponente en el mismo
proceso de seleccion, o que el Proponente participe ademds, como integrante de un
consorcio o unidn temporal en el mismo proceso de seleccibn. En este caso serdn
rechozodas todas las propuestas en las que se presente esta situacion.

b. Cuando la propuesta economica presentada supere el presupuesto aprobado para el
presente proceso de seleccion asf sea en un centovo.

¢. Cuando la propuesta sea presentoda extempordnesomente O no se presente propuesta
economica.

d. Cuanto la propuesta se presente de manera parcial, es decir, lo propuesta no cubra en su
totalidad el objeto y el alcance técnico solicitado en ia invitacion.

e. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos juridicos, técnicos o
financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate
de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido ol proponente parg
aclaraciones o presentocion de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada
y en el término previsto por FONTUR.

f.  Cuando el proponente presente la propuesta via fox o por correo electrénico.

g. Cuando el proponente no presente la gorantia de seriedad de la oferta, en la fecha y hora
de cierre del proceso.

h. Cuando el proponente, sus representantes legales o cualquiera de sus socios o los socios de
éstos se encuentren reportados en alguna de las listas internacionales vinculantes para
Colombia relacionado con el Sistema de Administracion del Riesgo de Lavado de Activos y
Financiacion del Terrorismo.

i. Cuando el proponente o alguno de los participantes (en caso de unién temporal o
consorcio) se halle incurso en alguna de las causoles de inhabilidades o incompatibilidades
establecidas en la Ley o conflicto de intereses para contratar, establecidas en el Cddigo de
Buen Gobierno de FIDUCOLDEX.

J.  Cuando sea detectada cualquier causal de disolucion o fiquidacion de la persona juridico
que presente las propuesta o haga parte de un proponente plural.

k. Cuando durante el .andlisis de las propuestas se encuentra que en ésta se incluyen
condiciones diferentes a las establecidas en los términos de esta invitacion.

I, Cuando se modifigue el texto de algun formato establecido en los anexos de esta invitacion
olterando su sentido,

m. Cuando no se presente la Carta de Presentacion de la propuesta en lo fecha y hora de
cierre, o se presente sin firma del representante legal o apoderado debidamente facultado
y acreditado como tal.

n. Cuando FONTUR corrobore que la informacion suministrada por el proponente en alguno
de los documentos no es veraz.

0. Los proponentes que hayan controtado anteriormente con FONTUR y se les haya declarado
el incumplimiento de sus contratos, de conformidad con lo establecido en el Monual de
Contratacién de FONTUR.

p. Enlos demds casos expresamente establecidos en esta Invitacion.

g. Cuando el proponente presente propuesta para el proceso de interventoria de esta obra.
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4. Nos permitimos enviar el formulario FTGRI 24 del integrante del consorcic NESTOR
ORLANDO MIRANDA CASTRO completamente diligenciado de acuerdo a lo publicado en el
ultimo informe de evaluacién publicado por la Entidad el dia 16 de Diciembre.

Por lo anteriormente manifestado, solicitamos a la Entidad dar la calificacién de CUMPLE al
Consorcio y se HABILITE nuestra oferta para continuar en el proceso de evaluacion.

RESPUESTA. El P.A. Fontur, ratifica la verificacién juridica realizada, lo anterior teniendo en
cuenta que los términos de la invitacion abierta FNT-082-2015, establecieron las condiciones y
documentos que deben ser allegados con la propuesta, y que el proponente debe cumplir en la
presentacion de la propuesta, conforme lo dispuesto en el numeral 2.6.2. Interpretacion y
Aceptacion de la Invitacién, que indica:

"El participante debera examinar todas las instrucciones, condiciones, especificaciones,
formularios, anexos, Adendas y documentos aclaratorios que hagan parte de esta Invitacion,
todo lo cual constituye la fuente de informacién para la elaboracién de la propuesta. |[...) . Por
lo tanto FONTUR no sera responsable por descuidos, errores, omisiones, conjeturas,
suposiciones, interpretaciones equivocadas u otros hechos en que incurra el proponente que le
sean desfavorables y que puedan incidir en la elaboracién de su propuesta. |...). El proponente
debera elaborar la propuesta de acuerdo con lo establecido en estos términos y anexar la
documentacidén exigida”.

No obstante lo anterior, y en cumplimiento de la etapa de verificacion de requisitos habilitante,
la cual se emiti6 el 30 de Noviembre de 2015, Informe Parcial de Verificacion de Requisitos
Habilitantes, se indic6 para la propuesta presentada por el Consorcio Obras del Valle, en el item
Verificacion de No Cliente, lo siguiente:

Néstor Orlando Miranda Castro. Allegar el formulario FTGRI 24
completamente diligenciado. Colocar fecha diligenciamiento, en nombre
empresa o negocio donde desarrolla su actividad colocar informacion o no
aplica, en nit colocar informacién o no aplica, en direccion empresa o
negocio colocar informacion o no aplica, en teléfono - ext, colocar
informacién o no aplica, en ciudad, departamento, pais, colocar
informacién, en informacion financiera en descripcion otros ingresos,
descripcion otros egresos, descripcion otros activos, descripcion otros
pasivos colocar informacion.

X Documentos de verificacién

En dicho informe, se establecié de manera detallada y claramente que los proponentes deberan
allegar las aclaraciones solicitadas de acuerdo con lo solicitado y dentro del términos previsto,
debido a que el cronograma del proceso establece para esta etapa plazos perentorios y
preclusivos, por lo cual el proponente debia tener en cuenta lo establecido en el numeral. 4.3.
Causales de rechazo. e. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos
juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia,
salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los
allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.
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El proponente Consorcio Obras del Valle remiti6 documentos subsanables, en los cuales se pudo
establecer que no se allegaron los documentos de acuerdo con lo solicitado, como se indico el
16 Diciembre de 2015, en el Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes y Preliminar de
Evaluacion, el cual indica claramente las inconsistencias en la documentaciéon allegada, y el
incumplimiento de lo establecido en los términos de la invitacién, en el cual se puede observar
que se reiteran inconsistencia en el diligenciento, asi:

Néstor Orlando Miranda Castro. No Allego el formulario FTGRI 24
completamente diligenciado. Se evidencia espacios en blanco en el
formulario (estudios postgrado, teléfono de residencia, actividad
econdmica de la empresa. Se evidencia que la firma y huella
registrada en el formulario no coincide con los soportes adjuntos)

De acuerdo con lo anterior, el proponente incumple lo establecido
Documentos de . - .
X verificacion en el capitulo V, que indica que el formulario se debe presentar en
completamente Diligenciado, por lo tanto el proponente incurre en
causal de rechazo establecida en el numeral 4.3. Literal e) Cuando
el proponente no aporte ni cumpla con los documentos juridicos,
técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos
de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse
y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o
presentacién de documentos faltantes, no los allegue en la forma
solicitada y en el término previsto por FONTUR.

Es claro entonces que en cumplimiento del principio de Deber de Seleccion Obijetiva, el P.A.
Fontur procedié a la verificacion juridica de la propuesta, indicando que No Cumple las
condiciones juridicas habilitantes, ain culminada la instancia de requerimientos de aclaracion al
proponente, garantizando de igual forma el cumplimiento del principio de igualdad, teniendo en
cuenta que el requerimiento se realizd a todos los proponentes en la misma etapa del proceso.

Ahora bien, el proponente Consorcio Obras del Valle, mediante observacion al Informe de
Verificacion de Requisitos habilitantes y Preliminar de Evaluacién, remite los documentos
anteriormente solicitados, los cuales no pueden ser tenidos en cuenta, debido a que en el
presente proceso de contratacion se establecieron etapas con términos perentorios y preclusivos y
ha culminado el plazo para la entrega de documentos subsanables o aclaratorios de la
propuesta.

Conforme lo expuesto, se evidencia que el proponente Consorcio Obras del Valle, tuvo la
obligacion de enviar la informacion o documentacion solicitada, toda vez que la evaluacion de
su propuesta dependia del contenido y de los documentos aportados. En este sentido, el
Consejo de Estado se ha pronunciado sobre la documentacién requerida y aportada en el curso
de los procesos de contratacién, asi:

“Asi pues, durante esta fase el proponente debe aportar la informacién requerida
en debida forma por la Entidad contratante en los pliegos de condiciones, en
desarrollo del principio de planeacién. Sélo en la medida en que dicha
informacién hubiere sido requerida en los pliegos le podria ser exigible a los
proponentes y, en caso _de su incumplimiento, determinar consecuencias
negativas en la calificaciébn de sus propuestas, pues de lo contrario se desconocen
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los deberes de transparencia, lealtad y rectitud que impone el principio de la buena fe.”*
(Resaltado fuera de texto)

Cabe precisar que frente a las reglas de las invitaciones adelantadas por FONTUR, resulta
adecuado traer a colacién concepto emitido por el Subdirector de Gestion Contractual de
Colombia Compra Eficiente, dirigido a la Vicepresidencia Juridica de FIDUCOLDEX S.A., vocera
del Patrimonio autbnomo FONTUR, en el cual se expreso:

“En consecuencia, la propuesta que se presenta como respuesta a una invitacién abierta
tiene el cardcter de irrevocable?, lo cual implica que una vez comunicada por el
proponente este no puede retractarse y asimismo que el proponente esta vinculado por
el contenido de la invitacion abierta, en virtud de que la propuesta contempla los
requisitos esenciales del negocio® y se emite en los términos de tal invitacién.”

“asi las cosas, al presentar una propuesta en el marco de una invitacién a presentar
ofertas convocada por la administradora de los recursos de FONTUR, los oferentes
aceptan las condiciones de la invitacion y el procedimiento previsto para la seleccién.”

“asi, la conclusién es que si la invitacién a presentar ofertas incluye una causal de
rechazo de la oferia y alguna de las propuestas incurre en la causal correspondiente, es
necesario rechazarla y excluirla del proceso de seleccién. {...)" #

Se concluye entonces que el P.A FONTUR en todo momento ha garantizado el debido proceso a
la calificacion de todas las propuestas presentadas y que en el caso de la propuesta del
proponente Consorcio Obras del Valle, su no habilitacion obedece a no haber presentado
correctamente su propuesta como lo establece el Capitulo V de los términos de la invitacién, asi
como no haber subsanado en debida forma los documentos solicitados por el P.A. FONTUR, lo
cual es obligacion y responsabilidad del proponente.

CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO
Viernes 18 de Diciembre de 2015

OBSERVACION

1. Formato FTGRI 24 del integrante JAVIER JOSE PEREIRA AREIZA. Por tercera vez
adjuntamos nuevamente dicho formato con huella original y legible. Adjuntamos
adicionalmente copia de la cedula de ciudadania con firma y huella para que se
pueda corroborar que corresponde con la plasmada en el formato requerido.

2. Notas a los estados financieros legibles del integrante JAVIER JOSE PEREIRA
AREIZA. Se adjuntan nuevamente en medio fisico y magnético para su mayor
revision.

1 Radicacion nimero: 25000-23-31-000-1993-09448-01(16432), Consejero ponente (E): MAURICIO FAJARDO
GOMEZ

2 Articulo 846 del Codigo de Comercio
2 Articulo 845 del Codigo de Comercio
“ Concepto de 1 de diciembre de 2015
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RESPUESTA. La Oficina de Cumplimiento de Fiducoldex, procedié a la verifcacion de la
informacion, por lo tanto el proponente Cumple, el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.

OBSERVACION

3. El informe de evaluacién dice lo siguiente: “Proim ingenierias SAS. No Allego el
Formato FTGRI 23, de acuerdo con lo establecido en el Capitulo V de los términos
de la invitacion, se evidencia que la persona que figura firmando los estados

financieros no es la misma que firma el formulario si este figura como representante
legal”.

Con respecto a esto, queremos aclarar nuevamente tal como lo hicimos en el

documento de subsanacion que efectivamente 1a persona que figura firmando los

estados financieros no es la misma que firma el formulario y demas documentos

debido a lo siguiente:

a. Los estados financieros aportados en la propuesta con corte a los afos 2013 y
2014 son firmados por el representante legal, el sefior JUAN CARLOS LUQUE

FUENTES, quien para ese entonces era el representante legal.

b. Losdocumentosy formularios de la propuesta presentada para la invitacion No-
FNT- 082 -2015, son firmados por el actual representante legal, el sefior MARIO
ELKIN ZAMBRANO SANABRIA.

c. Se aclara que a fecha de la realizacion de los Estados Financieros El Senor Juan
Carlos Luque Fuentes se encontraba ejerciendo como representante legal de
PROIM INGENIERIA SAS.

d. APartir del 15 de Septiembre de 2015 Segun Acta N* 06 De La Asamblea General
Accionistas Inscrita en la Cimara De Comercio el 22 De Octubre de 2015 Bajo £l
N°132539 Del Libro 9, Consta que se encuentra inscrito como Gerente o
Representante Legal al Sefior Mario Elkin Zambrano Sanabria Identificado con

CC N° 91.181.924 de Giron.
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Documento de Existencia y Representacion legal de PROIM INGENIERIA SAS
que consta el representante legal anterior (Juan Carlos Luque Fuentes)

No.13580782

FACINA 3
FPROIM INGENTERIA E.A.5.
CERTIFICA
CAPITAL NRO. ACTIONLS VALGR NOMINAL
CAPITAL AUTORIZADD i 510.4800,000 4 5F2.500.000,00
CAPITAL SUSCRITO : $10,002.000 4 32.000.070,00
CAPITAL FPAGADU $10, 005,000 d  §2.500.08 {‘.00

CHERT LI PLTE

REPRFESENTACTON LEGAL: QUE POR ACTR (4 DE FECHA 2011/07/26 ANTES """‘\"4 ..f'.iS""\
LDECIMO SEGURDO. - REPR 3 ENTACION LECAL: LA TOTALIDAD LZ LAS FUNCICNES DE
RFPREJA&"FT/\C?CN LEGAL DE LA SOCTRDAD ¥ L& ADMINISTRACION DE LA MISMA ESTERAN A
CAAGO DEL GERENTE, ¥, CERENIE TENTRA COMD MEEFRESPNTANTE LAGAL SDPLENTE ¥ FL
bbl’bbN"‘n‘ DEL REPRISFNTANTE LEGAL IO REEMPLAZARA EN SUS AUSENCIAS TEMPORALES 1’
DEFINITIVAS, COMO TAMBIEN CUMANDO FPARA AL“UI" CR50 sy DECLARE IMFZDIDT '
STPLENTE TaNDEA LAS MISMAS ATRIBUCIONE cuR EY. GERERIE CUANDO ERTRE
REBMPLAZARIO

CERTIFICA
QUE POR ESCRIT.  PUBLICA No 403 D& 2009/62/11 DE NOTARIA 0! INSCRITA BN ESTA
CAMARA DE COMERCIO 8L 2009/03/24 BAJO EL No 7968% DRL LIBRC 9, COMGTA:

CARCGO NCHBEE
CERENTE SUPLENIY ROJAS VILLAMIZAR MAURICID ERNESTO

DOC, IDENT. C.C. 91823015
QUE POR ACTA No 05 DE 2013/04/01 INSCRITA EN ESTA CANARS DS COMERCIO BT
2013/05/22 BAJO EL No 119877 DEL LIBRC 9. CONSTA:
CARGO NOMBR
GIRENTE LUQUE FUENTES JUAN CARJ‘::
DOC. IDENT. C.C. 81265

Documento de Existencia y Representacion legal de PROIM INGENIERIA SAS
que consta el representante legal actual (Mario Elkin Zambrano Senabria)
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: . PAQINA 3
PROIM INGENIERIA S.A.S5.
CERT.IFICA
CAPITAL NRO., ACCIONES VALOK NOMINAL .
CAPITAL AUTORIZADD & $10.000.000 4 §2.§oo.ooo,oo
CAPITAL SUSCRITO t $10.000.,000 4 $52.500.000,00

CAPITAL PASADO 3 $10.000.000 4 $2.500,000,00

o 66" 2015/09/15 DE ASAMBLEA
R"PR“SB.\H‘N.ION LEGAL: QUE POR ACTA NO. 06 DE FECHA. / 5 DE ASEMB
GENERAL DE ACCIONISTAS, ANTES CITADR, CONSTA: REFORMA ES'I:‘ATUT'OS, ARTLICULO
DECIMO SEGUNDO. - REPRESENTACION LEGAL: L& TOTALIDAD DE LAS - FJNC{O!:ES .DE
REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y DE ADMINISTRACION DE LA MTSMA ESTARAN R
CARGO DE LA GERENTE, EL GERENTE NO DISPONCRA DE RESRESENTANTE LEGAL SUPLENTE.

CERTIFICA
QUE POR ACTA No 06 DE 2015/03/15 DE ASAMELEA GRAL - ACCIONISTAS INSCRITA EN
ESTA CAMARA DE COMERCIO EL 2015/10/22 BAJO EL No 132533 DEL LIBRO 9, CONSTA:
CARGO NCOMERE
GERENTE ZAMBRANO SANABRIA MARIC ELXIN
DOC. IDE¥T. C.C. 91181924

CERTIPFPICA

e. Paorlo anterior es muy claro y de sentido comun entender gue no es posible que
el actual representante legal quien ejerce a partir del 22 de octubre de 2015,
haya firmado los estados financieros de afos anteriores (2013 -2014).

Con base a tedo lo anterior expuesto, exigimos gue nuestra propuesta sea calificada como
CUMPLE y HABILITADA para continuar en el proceso de EVALUACION.

RESPUESTA. La Oficina de Cumplimiento de Fiducoldex, procedi6 a la verifcacion de la
informacion, por lo tanto el proponente Cumple, el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.

CONSORCIO IC
Viernes 18 de Diciembre de 2015

OBSERVACION

1. RESPECTO AL INFORME DE VERIFICACION D UISITOS HABILITANTES Y EVALUACION
TECNICA, EMITIDO EL 16 DE DICIEMBRE DE 2.015

Favor aclarar |la contradiccién que ustedes presentan en esta evaluacién por cuanto en el cuadro de las
paginas 49 y 50, explican claramente que el CONSORCIO IC S| CUMPLE en el Subsane con los requerimientos
realizados por Iz entidad, y en el cuadro resumen de 1a pagina 62, numeral 41 emiten el concepta de NO
CUMPLE en experiencia general del proponente y verificacién, como se aprecia a continuacion:
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INVITACION ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-082 -2015

OBJETO: REALIZAR LOS ACABADOS, PARQUEALEROS Y DBRAS COMPLEMENTARIAS DEL CENTRO DE
EVENTOS DEL VALLE DEL PACIFICO

| _Propanante Certificacton de Exporioncia General Vorlhizagon
CONTRATD 1, Expariencia aporinda par Naconsd ke Serviuios NSB Ude. 2 foko 219 can o
comiee No. D15 = 2072 cuyo obieio 83 *Corsirurcien Poldeparim Fsoules Paams Bajo,
tano gronde o inspaccian dal salilre an sl Mumcipio de Tousn Cund ", wrrin pev ol
Secrelonio de Mfraesiruciura y Plonenden dol muracipes de Tonsa e 23 de ocivbre de 2012
En dicha cetdicocion, nfoman quo ojacuie @l conireee No 015 < 2012 pev o wvsker de §
619 890 000 covrespondierie 3 1003,85 SMMLY - NO CUMPLE

De nouerds o lo ralociorndo en al aumeral 3. 4.3, Expanencia Genanl dei Proponecse de o
wetncian abiem FNT = 082 da 2015, suatiece on ts Nota 1. que el eleronin delsrd allegnr
fa Lopid WWW

Lauidacion. donde canye fa Gecuedn ool conras y 58 avidencla  acvicad sollchinga
No se acoplan auo celificpciones

Acscionpinnnte, en af rumesal 3.4 3. Expadencin General del Propooentn estaliace qun 5
Prasenin mas de 4os coniiins tabiea INACnr cunles 2 cumpled con 1os requisitos exgidos S
o Propontire 00 InAcd con cudles maximg 2 coctanos sa evalumdn of cumplinneno del
CONSORCIO  lrocquisae, FONTUR soliciiara quir ¢l prosooeste indicue los corrto (mdamo 2) con los conles

ic cumplrd & reguisso habiliane

(Nacional de

Servicios NSB Subsan. 5o reguesie QUe & ofeeme Rasa CORIN O ok JC KON o 10 O FeCne
SAS 40%, il 0 ackt de Mgoebiaon der contiro Ng o 075 = 2000 oo aomit o epuciun del

o8BS G'UPOOQ COMEFE wie Ly acre ek de ki eapeniene i apesiado s sdioer oo o b copindos CUMPLE
APGHNAGA PO 1 DErOAIONCINN dhe I ORpOCONGCI W oehord eediianse St @ cietmhiraonto |

Inganteria
SAS 40% ack rocgasito bkl
Sibes
,-’,,g;"‘k, Subsana: FI ofirenle 2o cotregs del aca e terminecion dal conlraty do o Ne
SAS 20M) 015 de 2012, &l cual tiene coavo objeto: "Construccién Polideporives Excurtus Presme

Bajo, Uano grands e inspeccion dal soldre en ol Muricipio de Tausa Cundinomarca®.
Adcionpdmenre, @ olaremie hoce aclaracion de kot cONrdio: apanados para
ovakacn dol requisko habildenie cxigido on la iwnocion ablena Por lo potericr, el

0 ncredilacon de in experiencia requeridn en ta witncion aSsarnta
CUMPLE

CONTRATO 2 [xparwnoa apanada por DBS Grups oe hgemern 5 A S, 1 lelo 242 con
1 cerificacion o cosrme No 0072013, expadida por Imessones Joege £ imooez
SAS, cuyu uljso lue "Comrucckin i 1 badegn y sdlicio de oo pros ubrnds aiv el
low &4 de ln rona Fronca Inlexzona vbicada en el municipio de Cola, Vereda de Siberia®.
PO un wbiy oo $4 895 3182 090 coresporchents o 7.947.05 SMMLV Accionaimaente.
rfscionn ke siguieme docunmiiscion On @ fola 243 peumontn el st dol worseaio de
merventoria Mo, C07-2013 suscsita par e tepreserianie kegal de lrversiongss jorga £ ineywes
B SAS, mal fohe 248 adljusiio corireno 03 o No DQ7.2013 y an of foko 251 relociana
Fercia WhiIICH Y CONSINIGCISN pard of proyecio INTEXZONAS A - NO CUMPLE.
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Proponente Certificacion de Experiencia General Verificacion
De acuerdo a Io relacionaso en el numeral 3.4 3 Expenencia Genarnl oei Proponenie de 2
Invtacion ablena FNT - 082 de 20185, enablece que sl 56 prasenta mals de dos CONEROSs
gebera Indicer cuales 2 clemplind con 104 requiskos exigidos. Si el Preponents no mdica con
cunles maxino 2 conraios se avalaran el cumplimieno del roquisiio. FONTRU solicitera que
&l proponenta indique las conats (raumo 2§ con los cusles cumplird el requisho habiitania

Subvannr Seoreguicre que el olerenle Inding e cunles e oy convraton, apostados pata b
ACTCUIICION ¢t Ly eapenenci. e dener) v iar of cumpliemseiao Ol requedia hiabianme

coNsorcio || Suesane: El ofereme hace sciaracion oe fos conlrolos IEGaces porn 8 avaluacion del
ic raguistic habilianse exigido en la inviacion abiera

(MNacion de ’
Servicios NSB CONTRATO 3. Exgenencia aponada por Sipg! Ingeners SA S, en el tolo 256 con la

cartificacion dal contraso No CARX = DOM . 2013, expedica por CARMAY, cuyo ohwio fve

SAS, 40%,
"Corstruccion nugva viring automotriz CARMAX Sctileza. remodelacion viring Ausometnz
DBS Gropo de || colly 1277 por wr valor o 5963361 490 cowespundiens & 1.563.90 SMMLY
Ingeniarz Adicicnalmente. ~elacions an af folio 257 presenia oot indl y Waquatlackan de obra No CARX
SAS. 40% - 004 = 2013, ~ NO CUMPLE
y Sibel
Ingenierta Qe acuerdo o b reéacionaco an el numaral 3.4 3 Experencie General get Proponimie de la
S.AS 20%) uwhacicn abena FNT - 082 de 2015, esiablce qus 31 e plesena mas de dos coniralos

debers indicar cuatas 2 cumphrd con (68 requishios exigides. SI el Proparenie no indca con
cuales maximo 2 coniralcs se evaluaran el cumplimeeno del requsito, FONTRU solichera gue
nl prgpoanente Indicue los contrato (maximo 2 con los cunles cumplud el requisho habilitars

Subsaner Se requeere que el aferenie wedgun cuolen de fon corerios apodadios s B
ACTTUMACIN de 1 LXPENenci .y, S0 Oebor s aviisad el curnpismioala det reoisan Dotelilinn:

Subsane: £l oferente hace aclarackin de kos conlralos npatados para la evaluacicn del
requisito habiinante exigloo en la Invitacken ablena. CUMPLE

[ Proponeme | Certificacion de Experlencla General | verificacion |
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CERTIFICACION DE EXPERIENCIA
N* PROPONENTES CONQCIMIENTO DE GENERAL DEL VERIFICACION
LUGAR PROPONENTE |

CONSORCIO IC, conformada per:
Nacional de Secvicios NSB SAS.
a1 40%, DBS Grupo de Ingerveria CUMPME NO CJUMAL NO CUMME
S.AS. 40%

y Sibel Ingenieria 5.A.5. 20%

CONSORCIO CONSTRUCTORES
YUMBO,

a3 [BCS Ingenieria y Proyectos S AS, CUMPE Cunsit CUMPLE
70% y Aurelio Gutiérrez Castille
30%)

CONSQRCIO PACIFICO 2015
(Innovacion & tnfraestructura S AS.

50% y Construcciones Daltre
Colombia S.A.5 50%)

CUdAFE CUMPME CUMPLE

CONSORCIO ORION 67
44 |(Hidros de Colombia S AS. 40% v CUMPLE CUMPMLE CUMPML
Cilas 5.A.5. GO%)

CONSORCIO HCM (CM
Construccianes y Mantenimiento
S.A.S 60% - Heron Colombia S.AS
20%, Manfopic 5.A.5 20%)
Consercio Obras Valle JT (15Q

46 | Obras y servicios SAS 50% - A&T CUMPIE NO CUNPLE NO CUMME
Proyectos e Ingenieria SAS 50%)

45 CUMSIL CuMME CUMAE

RESPUESTA. El proponente CONSORCIO IC (Nacional de Servicios NSB S.A.S. 40%, DBS
Grupo de Ingenieria S.A.S. 40% y Sibel Ingenieria S.A.S. 20%), cumple técnicamente, los ajustes
en el cuadro resumen habilitante técnico se veran reflejados en los ajustes del Informe respectivo.

OBSERVACION

2. RESPECTO AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y EVALUACION
PRELIMINAR, EMITIDO EL 16 DE DICIEMBRE DE 2.015

En el cuadro de informe de |a pagina 53 de! documento citado en el titulo, la entidad afirma que el CONSORCIO
IC INCUMPLE, con el formulario FTGRI 23 03, porque no se diligenciaron los datos resaltados en amarillo,
correspondiente @ la empresa NACIONAL DE SERVICIOS, pero se anexa imagen del formulario

completamente diligenciado FOLIO 006, radicado con la subsanacion el dia 03 de diciembre de 2.015, y segun
la forma en que lo salicitaron en el reporte de fa evaluacién inicial emitida el dia 30 de noviembre del aio en
Curso:
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g_a_L’ ina 53 del informe de verificacion de L Nacionn! de Sendcios. No Alega formulario FTGR
15

N iy 23 complilanments  diliganciode, o evidenda
requisitos habilitantes emitido e 16/12/2 aspocios an e formularin (foche dilgenciamino,

nombre cone o sigla, lipa de enlidad. comoo
elecirinica, conacio, cadigo ClU, decar mnta, ¥
ongen da fondo

De acuerdo 2on 10 anterior, Bl pIOPONENIE INCUERQ
o esdablecds on el copiulo V, que indca qua <l
formulunio @ debe presenids &N compDEIRIMRE
Difigenciado, por ko mnio ol proponerts  Incirne en
ousal de rechozo emoblkecda 20 al numaral 4 3.
FORMULARIO FICR 03 litern! ) Cunndo ¢l proponares NO HHONE N CUME
CONOCIMIENTO DEL CLIENTE con kos documonios jurkhcos, teoncos o inanceros
habililames engndos en los preseses 1€minos de
reforencio. savo que st lode de oquelos que
pueden reguenise y habendo sido requendo ol
proponenta P adarociones © prasanacion de
documentos faliontas. no los allegue en ta forma
sobcanda v en of teming preveso por FONTUR

Documentos
X do
vordicacion

IEJ’M de la Subsanacién radicada en 03/12/2015 S
7/ FTGRI 23

Formulario de Conocimiento Persana Juridica — No Cliente

FIDUCOLDEX
i Proponentes, Proveedores y Entidades Estatales Fecha Diligenciamienta
) owmub-.mu‘ h wmw-nn.l“. b 4 0o 2g hgas 30w bt pepacet ez el Bans 5 o 8l ients MO ASUTA m 'z wu- -

et i WWM teme W.MC
Qvnf‘m.mm-mmma: e

INFORIMACION BASICA

".mwﬂ_- _o.'cés&uum Nsn , ) T e -30.05?2'3-

] T R
erncigal ] Svowsall | Agencts )
N Carreo tlectidnioo Comtacto — Prlacipel

Setndicansbiy hotmail, &

R - D s e,
mmu&- mvd

__ Gozg- esumme 300,4314_._,_

Seguna Yoo
Tipa de Idestidcacion CC sd 1417 C.E:"‘ngr:[fla Mo tde ‘ Testona| ag"l.'; n 36_1)@
Pasaporie ] RC[J Cand Oplomitizo o NP ] cl‘lS‘!‘Z -} 3“’4854 53

iy S s N °"°mmmndl9bhnl.__

Chatens Sarcrim b prasanis 532, cbrasso h romoxe '3 o4 repre
(231 b sigrente decaracén de foastes de fondzy 8 FAORCEHERS

£ Qe 105 vecarsos que entiagad y satiogerd & NLUCHLOEX mmumuwmmvm (detal's, seupachi, srofesiin, ¢
Que orice bigses na prawenon de singrs ectvided (K 1€ Pen ey 599 de 1000 o 027 geer
2 uaumuwnim. wu-n 1 $] confoadn i conterplein e

PR UL L Ll o Nﬁl‘t 19 St

A e di cuabpiier I presevte dactapd o, A sertongs ConachTiento £ T miyres,
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{ Pagina 49 del Informe Parcial de verificacidn de requisitos habilitantes emitido el 30/11/2015:
| para subsanar el formulario FTGRI 23, imagen anterior,
L

— el
Nacions! de Sarvicos Allagat feermularo FIGRI 23
compictomomie  dégeniado coloar Fecha
dimencinmente, nombre w0 sigia wlucy o
apden. po de ertidad cotocor nformacion en
witddad el colecar Ne aplich. en cod At
[ conomicn LU cotacar no apdca en declory renlo

wolnen ne apkca. an nfatisamon financern fec
X da de come, total angresns mersnoles kol egreton
venficacion z 3
FORMULARIO FICR 03 mensuales, 106l oghvo. Lol posnin,  INOTescs 1A
CONQCIMIENTO DEL CLIENTE opetacicnolys manaintes  chess Poan Nroses o
oporacionakes  toloeae o andormacion [
Dechwacen de ougon y destne & fondos on
mmernt | colocar  wfarmacion Cuolncer Huekls
Docnler Inchira Derocho lr guNn

Er—— AT

Ducurnerios

RESPUESTA. El P.A. Fontur, ratifica la verificacion juridica realizada, lo anterior teniendo en
cuenta que los términos de la invitacién abierta FNT-082-2015, establecieron las condiciones y
documentos que deben ser allegados con la propuesta, y que el proponente debe cumplir en la
presentacion de la propuesta, conforme lo dispuesto en el numeral 2.6.2. Interpretacion y
Aceptacion de la Invitacién, que indica:

“El participante deberd examinar todas las instrucciones, condiciones, especificaciones,
formularios, anexos, Adendas y documentos aclaratorios que hagan parte de esta Invitacion,
todo lo cual constituye la fuente de informacion para la elaboracion de la propuesta. (...] . Por
lo tanto FONTUR no sera responsable por descuidos, errores, omisiones, conjeturas,
suposiciones, Interpretaciones equivocadas u otros hechos en que incurra el proponente que le
sean desfavorables y que puedan incidir en la elaboracion de su propuesta. {...]. El proponente
debera elaborar la propuesta de acuerdo con lo establecido en estos términos y anexar la
documentacidén exigida”.

No obstante lo anterior, y en cumplimiento de la etapa de verificacion de requisitos habilitante,
la cual se emiti6 el 30 de Noviembre de 2015, Informe Parcial de Verificacion de Requisitos
Habilitantes, se indico para la propuesta presentada por el Consorcio IC, en el item Verificacién
de No Cliente, lo siguiente:

Nacional de Servicios. Allegar formulario FTGRI 23
completamente diligenciado, colocar fecha diligenciamiento,
nombre corto o sigla colocar no aplica, tipo de entidad colocar
informacién, en entidad estatal colocar No aplica, en céd. Act.
Econémica ClIU colocar no aplica, en declara renta coloca no
Documentos de ; . R . ;
X verificacion aplica, en informacién financiera, fecha de co.rte, total |ngrgsos
mensuales, total egresos mensuales, total activo, total pasivo,
ingresos no operacionales mensuales, descripcion ingresos no
operacionales colocar no informacién, en Declaracion de origen
y destino de fondos en numeral 1 colocar informacion. Colocar
Huella Dactilar Indica Derecho Legible.

En dicho informe, se establecié de manera detallada y claramente que los proponentes deberan
allegar las aclaraciones solicitadas de acuerdo con lo solicitado y dentro del términos previsto,
debido a que el cronograma del proceso establece para esta etapa plazos perentorios y
preclusivos, por lo cual el proponente debia tener en cuenta lo establecido en el numeral. 4.3.
Causales de rechazo. e. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos
juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia,
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salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacién de documentos faltantes, no los
allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.

El proponente Consorcio IC remiti6 documentos subsanables, en los cuales se pudo establecer
que no se allegaron los documentos de acuerdo con lo solicitado, como se indicé el 16
Diciembre de 2015, en el Informe de Verificacién de Requisitos Habilitantes y Preliminar de
Evaluacién, el cual indica claramente las inconsistencias en la documentacion allegada, y el
incumplimiento de lo establecido en los términos de la invitacién, en el cual se puede observar
que se reiteran inconsistencia en el diligenciento, asi:

Nacional de Servicios. No Allega formulario FTGRI 23 completamente
diligenciado, se evidencia espacios en el formulario (fecha
diligenciamiento, nombre corto o sigla, tipo de entidad, correo
electrénico, contacto, cédigo ClIU, declara renta, y origen de fondo.

De acuerdo con lo anterior, el proponente incumple lo establecido en
el capitulo V, que indica que el formulario se debe presentar en
Documentos de o ) -
X PR completamente Diligenciado, por lo tanto el proponente incurre en
verificacion K .
causal de rechazo establecida en el numeral 4.3. Literal ) Cuando el
proponente no aporte ni cumpla con los documentos juridicos,
técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos
de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y
habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o
presentacion de documentos faltantes, no los allegue en la forma
solicitada y en el término previsto por FONTUR.

Ahora bien, de acuerdo con lo establecido en el Registro Unico Tributario, de Nacional de
Servicios, se observa el Codigo CIUU de Nacional de Servicios es 4300, informaciéon no
consignada en el formulario, adicionalmente a la falta de informacion sobre si 0 no declara
renta. Por lo tanto se identificaron nuevamnete inconsistencias en el formulario por lo tanto el
proponente incumple lo establecido en el Capitulo V de los términos de la invitacién.

¢ N/
NACIONAL DE SERVICIOS N §B 543 m@ & =
33 NorD e comedet
2 YRS
i O S ——
’:::ADOA 11619 ’:qauo,an 4\ B ool

nas 11 67 0F 8% /9&\ n(@
. ﬁ}f ]u. b

Actividad priecipel
46, Cocige: | | 47, Facse i actvident | A e
43,0,0/[2012]08f0 5] % MT1

Es claro entonces que en cumplimiento del principio de Deber de Seleccion Objetiva, el P.A.
Fontur procedié a la verificacion juridica de la propuesta, indicando que No Cumple
condiciones juridicas habilitantes, aln culminada la instancia de requerimientos de aclaracion al
proponente, garantizando de igual forma el cumplimiento del principio de igualdad, teniendo en
cuenta que el requerimiento se realizé a todos los proponentes en la misma etapa del proceso.

Calle 28 No. 13 A-24. Piso 6° Torre B,
Edificio Museo del Parque.
Bogota D.C. — Colombia
www.fontur.com.co

Fax:

Pbx: (1) 3275500 (1) 6067580


http://www.fontur.com.co/

Z
FONTUR ([ =

COLOMBIA FIDUCOLDEX

FIDWD AN A COLOMBIANA [HE COMERC IO EXTERIOR 5. N

Ahora bien, el proponente Consorcio Consorcio IC, mediante observacion al Informe de
Verificacion de Requisitos habilitantes y Preliminar de Evaluacion, remite los documentos
anteriormente solicitados, los cuales no pueden ser tenidos en cuenta, debido a que en el
presente proceso de contratacion se establecieron etapas con términos perentorios y preclusivos y
ha culminado el plazo para la entrega de documentos subsanables o aclaratorios de la
propuesta.

Conforme lo expuesto, se evidencia que el proponente Consorcio IC, tuvo la obligacion de
enviar la informacion o documentacion solicitada, toda vez que la evaluacion de su propuesta
dependia del contenido y de los documentos aportados. En este sentido, el Consejo de Estado
se ha pronunciado sobre la documentacion requerida y aportada en el curso de los procesos de
contratacion, asi:

“Asi pues, durante esta fase el proponente debe aportar la informacién requerida
en debida forma por la Entidad contratante en los pliegos de condiciones, en
desarrollo del principio de planeacién. Sélo en la medida en que dicha
informacién hubiere sido requerida en los pliegos le podria ser exigible a los
proponentes y, en caso de su incumplimiento, determinar consecuencias
negativas en la calificacion de sus propuestas, pues de lo contrario se desconocen
los deberes de transparencia, lealtad y rectitud que impone el principio de la buena fe.”®
(Resaltado fuera de texto)

Cabe precisar que frente a las reglas de las invitaciones adelantadas por FONTUR, resulta
adecuado traer a colacion concepto emitido por el Subdirector de Gestiébn Contractual de
Colombia Compra Eficiente, dirigido a la Vicepresidencia Juridica de FIDUCOLDEX S.A., vocera
del Patrimonio autbnomo FONTUR, en el cual se expreso:

“En consecuencia, la propuesta que se presenta como respuesta a una invitacion abierta
tiene el cardcter de irrevocable®, lo cual implica que una vez comunicada por el
proponente este no puede retractarse y asimismo que el proponente esta vinculado por
el contenido de la invitacion abierta, en virtud de que la propuesta contempla los
requisitos esenciales del negocio” y se emite en los términos de tal invitacién.”

“asi las cosas, al presentar una propuesta en el marco de una invitacién a presentar
ofertas convocada por la administradora de los recursos de FONTUR, los oferentes
aceptan las condiciones de la invitacién y el procedimiento previsto para la seleccién.”

“asi, la conclusién es que si la invitacién a presentar ofertas incluye una causal de
rechazo de la oferia y alguna de las propuestas incurre en la causal correspondiente, €s
necesario rechazarla y excluirla del proceso de seleccién. {...)" ¢

Se concluye entonces que el P.A FONTUR en todo momento ha garantizado el debido proceso a
la calificacion de todas las propuestas presentadas y que en el caso de la propuesta del
proponente Consorcio IC, su no habilitacion obedece a no haber presentado correctamente su
propuesta como lo establece el Capitulo V de los términos de la invitacion, asi como no haber

5 Radicacion nimero: 25000-23-31-000-1993-09448-01(16432), Consejero ponente (E): MAURICIO FAJARDO
GOMEZ

© Articulo 846 del Codigo de Comercio
7 Articulo 845 del Codigo de Comercio
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subsanado en debida forma los documentos solicitados por el P.A. FONTUR,

obligacion y responsabilidad del proponente.

OBSERVACION
Para el caso de la empresa DBS GRUPO DE INGENIERIA $.A.S, la entidad argumenta que no se allegé el
formulario completo por cuanto se evidencia huella dactilar ilegible. Al respecto se recalca que 1a huelta
dactilar es TOTALMENTE LEGIBLE, puesto que no existe criterio alguno para ratificar la no legibilidad de la
misma, sclicitamos sea aceptado el formulario como diligenciado.
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De acuerdo a lo anteriormente expuesto, aclarado y evidenciado por parte del CONSORCIO IC, pretendermnos
que la entidad evalue las propuestas objetivamente no obstante l2 responsabilidad del oferente en diligenciar
los documentos correctamente, asi mismo se observe que se indujo al error al proponente CONSORCIQ IC al
salicitarle corregir un formulario y después no aceptar la correccién tal y como lo solicito la entidad en sus
informes previos, solicitamos sea cambiada la calificacién del informe observado como HABILITADO tanto en
la parte TECNICA como JURIDICA, ya que se cumple cen todos los requisitos habilitantes, acudimos a la
sentencia de febrero 26 de 2014 cuyo radicado es 13001-23-31-000-1999-00113-01 {25.804) CONSEJO DE
ESTADO , SALA CONTENCIOSA DE LO ADMINISTRATIVO EN SU SECCION TERCERA, subseccién C, Cuyq
consejero ponente EL DR. ENRIQUE GIL BOTERO trata sobre el principio de lo sustancial sobre lo formal y asi
mismo <obre el derecho de los proponentes y el deber de las entidades estatales de solicitar las aclaraciones
pertinentes que no sean objeto de puntaje dentro de un proceso de contratacion,

RESPUESTA. El P.A. Fontur, ratifica la verificacion juridica realizada, lo anterior teniendo en
cuenta que los términos de la invitacion abierta FNT-082-2015, establecieron las condiciones y
documentos que deben ser allegados con la propuesta, y que el proponente debe cumplir en la
presentacion de la propuesta, conforme lo dispuesto en el numeral 2.6.2. Interpretacion y
Aceptacion de la Invitacion, que indica:

“El participante deberd examinar ftodas las instrucciones, condiciones, especificaciones,
formularios, anexos, Adendas y documentos aclaratorios que hagan parte de esta Invitacion,
todo lo cual constituye la fuente de informacién para la elaboracién de la propuesta. |...) . Por
lo tanto FONTUR no sera responsable por descuidos, errores, omisiones, conjeturas,
suposiciones, Interpretaciones equivocadas u otros hechos en que incurra el proponente que le
sean desfavorables y que puedan incidir en la elaboracion de su propuesta. |...]. El proponente
debera elaborar la propuesta de acuerdo con lo establecido en estos términos y anexar la
documentacidén exigida”.

No obstante lo anterior, y en cumplimiento de la etapa de verificacién de requisitos habilitante,
la cual se emiti6 el 30 de Noviembre de 2015, Informe Parcial de Verificacion de Requisitos
Habilitantes, se indico para la propuesta presentada por el Consorcio IC, en el item Verificacién
de No Cliente, lo siguiente:

DBS Grupo Ingenieria SAS. Allegar formulario FTGRI 23 completamente diligenciado,
Documentos de colocar fecha diligenciamiento, en entidad estatal colocar No aplica, en informacion
X verificacién financiera, ingresos no operacionales mensuales, descripcion ingresos no

operacionales colocar no informacion. Allegar certificacion de composicion
accionaria de Inmobiliaria y Construcciones DEINCO SAS en la cual se indique
nombre, nimero de identificacion, % de participacion.

En dicho informe, se establecié de manera detallada y claramente que los proponentes deberan
allegar las aclaraciones solicitadas de acuerdo con lo solicitado y dentro del términos previsto,
debido a que el cronograma del proceso establece para esta etapa plazos perentorios y
preclusivos, por lo cual el proponente debia tener en cuenta lo establecido en el numeral. 4.3.
Causales de rechazo. e. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos
juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia,
salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los
allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.

El proponente Consorcio IC remiti6 documentos subsanables, en los cuales se pudo establecer
que no se allegaron los documentos de acuerdo con lo solicitado, como se indicé el 16
Diciembre de 2015, en el Informe de Verificacién de Requisitos Habilitantes y Preliminar de
Evaluacién, el cual indica claramente las inconsistencias en la documentacion allegada, y el
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incumplimiento de lo establecido en los términos de la invitacién, en el cual se puede observar
que se reiteran inconsistencia en el diligenciento, asi:

DBS Grupo Ingenieria SAS. No Allego formulario FTGRI 23 completamente diligenciado,
se evidencia huella dactilar indice derecho ilegible.

De acuerdo con lo anterior, el proponente incumple lo establecido en el capitulo V,
Documentos de que indica que el formulario se debe presentar en completamente Diligenciado, por lo

verificacion tanto el proponente incurre en causal de rechazo establecida en el numeral 4.3.
Literal e) Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos juridicos,
técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia,
salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los allegue
en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.

Es claro entonces que en cumplimiento del principio de Deber de Seleccién Objetiva, el P.A.
Fontur procedié a la verificaciéon juridica de la propuesta, indicando que No Cumple las
condiciones juridicas habilitantes, ain culminada la instancia de requerimientos de aclaracion al
proponente, es decir, completamente diligenciado, que involucra la completitud de los
documentos e informacion del Capitulo V de los términos de la invitacién, como se establece en
2. Instrucciones de Diligenciamiento Formulario FTGRI 23 Persona Juridica: Literal m), El recuadro
de firma y huella debe ser diligenciado en su totalidad por la persona que diligencio el recuadro
representante legal, teniéndose en cuenta que la impronta de la huella dactilar del indice
derecho debe ser clara, en caso de presentar algin tipo de enfermedad o impedimento el
proponente deberd acreditar los documentos donde conste la enfermedad o el impedimento, lo
anterior teniendo en cuenta que se realizo la observacién cumplimiento del principio de
igualdad, teniendo en cuenta que el requerimiento se realiz6 a todos los proponentes en la
misma etapa del proceso.

Ahora bien, el proponente Consorcio Consorcio IC, mediante observacion al Informe de
Verificacion de Requisitos habilitantes y Preliminar de Evaluacion, remite los documentos
anteriormente solicitados, los cuales no pueden ser tenidos en cuenta, debido a que en el
presente proceso de contratacion se establecieron etapas con términos perentorios y preclusivos y
ha culminado el plazo para la entrega de documentos subsanables o aclaratorios de la
propuesta.

Conforme lo expuesto, se evidencia que el proponente Consorcio IC, tuvo la obligacion de
enviar la informacion o documentacion solicitada, toda vez que la evaluaciéon de su propuesta
dependia del contenido y de los documentos aportados. En este sentido, el Consejo de Estado
se ha pronunciado sobre la documentacion requerida y aportada en el curso de los procesos de
contratacion, asi:

“Asi pues, durante esta fase el proponente debe aportar la informacién requerida
en debida forma por la Entidad contratante en los pliegos de condiciones, en
desarrollo del principio de planeacién. Sé6lo en la medida en que dicha
informacién hubiere sido requerida en los pliegos le podria ser exigible a los
proponentes y, en caso _de su incumplimiento, determinar consecuencias
negativas en la calificaciébn de sus propuestas, pues de lo contrario se desconocen
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los deberes de transparencia, lealtad y rectitud que impone el principio de la buena fe.”?
(Resaltado fuera de texto)

Cabe precisar que frente a las reglas de las invitaciones adelantadas por FONTUR, resulta
adecuado traer a colacién concepto emitido por el Subdirector de Gestion Contractual de
Colombia Compra Eficiente, dirigido a la Vicepresidencia Juridica de FIDUCOLDEX S.A., vocera
del Patrimonio autbnomo FONTUR, en el cual se expreso:

“En consecuencia, la propuesta que se presenta como respuesta a una invitacién abierta
tiene el cardcter de irrevocable’®, lo cual implica que una vez comunicada por el
proponente este no puede retractarse y asimismo que el proponente esta vinculado por
el contenido de la invitacion abierta, en virtud de que la propuesta contempla los
requisitos esenciales del negocio** y se emite en los términos de tal invitacién.”

“asi las cosas, al presentar una propuesta en el marco de una invitacion a presentar
ofertas convocada por la administradora de los recursos de FONTUR, los oferentes
aceptan las condiciones de la invitacién y el procedimiento previsto para la seleccién.”

“asi, la conclusién es que si la invitacién a presentar ofertas incluye una causal de
rechazo de la oferia y alguna de las propuestas incurre en la causal correspondiente, es
necesario rechazarla y excluirla del proceso de seleccién. {...)" 12

Se concluye entonces que el P.A FONTUR en todo momento ha garantizado el debido proceso a
la calificacion de todas las propuestas presentadas y que en el caso de la propuesta del
proponente Consorcio IC, su no habilitacion obedece a no haber presentado correctamente su
propuesta como lo establece el Capitulo V de los términos de la invitacién, asi como no haber
subsanado en debida forma los documentos solicitados por el P.A. FONTUR, lo cual es
obligacion y responsabilidad del proponente.

CONSORCIO CONSTRUPARQUES
Viernes 18 de Diciembre de 2015

OBSERVACION

< Formularic FTGRI 24 del sefor Benecio Veloza Rubiano. conforme al Anexo 6 de la invitacion,
completamente diligenciado y sin espacio en blanco, huella indice derecho legibie, _formulan'o
legible, fotocopia de la cedula de ciudadania ampliada al 150% con la huella al lado y cédigo ClIIU
acorde a la aclividad econdmica.

< FEl anexo de autorizacién Consulta Centrales de Riesgo fue allegado con los documentos
subsanables entregados 03 de diciembre del 2015 en el folio 07, debico ai reporte de la calificacion
juridica que indica allegar este forme lo adjunto con el presente oficio

RESPUESTA. La Oficina de Cumplimiento de Fiducoldex, procedié a la verifcacién de la
informacion, por lo tanto el proponente Cumple, el ajuste respectivo se realiza en la evaluacion.

® Radicacion nimero: 25000-23-31-000-1993-09448-01(16432), Consejero ponente (E): MAURICIO FAJARDO
GOMEZ

1° Articulo 846 del Codigo de Comercio
1 Articulo 845 del Codigo de Comercio
12 Concepto de 1 de diciembre de 2015
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CONSORCIO VALLE DEL PACIFICO 2015
Viernes 18 de Diciembre de 2015

OBSERVACION

En atencién al Informe de verificacion de requisitos habilitantes y evaluacién preliminar
(Apoyo Personal Nacional) del proceso de Invitacién abierta mencionado en el asunto, de
fecha 16 de diciembre de 2015, en donde luego de realizar una verificacion de los
requisitos habitantes juridicos se manifiesta a folio 12 que el Proponente No. 9 Consorcio
Valie del Pacifico 2015, integrado por Diego Leén Martinez Gémez (95%) y German
Gonzalez Gomez (5 %) “NO CUMPLE", me permito formular observacion al respecto, asi:

El criterio que da la calificacién de “No Cumple” frente a los requisitos habilitantes juridicos
esta dado por la “Verificacion Conocimiento del No Cliente”, en donde respecto del
Integrante de la estructura plural German Gonzalez Gbmez, se establecio:

“German Gonzales Gémez. No allego el formulario FTGRI 24, completamente
diligenciado y sin espacio en blanco, se evidencia que la informacién financiera
registrada en el formulario no coincide con los soportes adjuntos. De acuerdo
con lo anterior, el proponente incumple lo establecido en e/ capitulo V, que indica
que el formulario se debe completamente Ditigenciado por lo tanto el proponente
incurre en causal de rechazo establecida en el numeral 4.3. Literal e) Cuando el
proponente no aporte ni cumpla con los documentos Jjurldicos, técnicos o
financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo
que se trate de aquellos que pueden requenirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los
allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR."

Frente a dicha situacion se debe precisar que Ia informacién financiera registrada en el
formato en mencién, fue presentada con la propuesta Inicial a la cual se le formularon
observaciones mediante informe de fecha 30 de noviembre de 2015, sin que el Comité
Evaluador planteara necesidad de aclaracién en dicho sentido que hubiese podido ser
objeto de subsanabilidad en tal oportunidad.

En estas condiciones la ausencia de requerimiento inicial al respecto indujo al error al
Proponente, quien al no haberse realizado solicitud en tal sentido limité sus aclaraciones
a los temas puntuales objeto de la anotacion, asumiendo que los otros aspeclos se
encontraban conformes a las condiciones exigidas, y fue tal situacion la que lievo a la
calificacién definitiva de “No Habilitado™: bajo este razonamiento, se remite nuevamente
el Formulario FTGRI 24 diligenciado para el sefior German Gonzaélez, habida cuenta que
la observacion formulada el dia 16 de diciembre es nueva, no habiendo garantizado el
derecho a subsanar de manera previa, al tiempo que se precisa que dicha situacion no
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Pbx: (1) 3275500 Edificio Museo del Parque.

genera una mejora a la propuesta pues la informacién en el contenida se refiere a los

documentos de capacidad financie
de cumple en dicho criterio.

En el anterior orden de ideas es posible concluir

ra presentados iniciaimente y que dieron la calificacion

que la modificacion al formato presentado

resulta ser un requisito de forma, siendo sustancial lo

: , s documentos soporte de |
capacadpd financiera ‘aporta.dos dentro del término establecido y de ac’::erdo a I:
exigencias t:!e la Invitacion, al tiempo que dicho formato no es un requisito necesario para
la comparacién de las propuestas, por lo que de manera respetuosa se solicita su estudio

y la calificacion de habil del proponente,

RESPUESTA. El P.A. Fontur, ratifica la verificacién juridica realizada, lo anterior teniendo en
cuenta que los términos de la invitacion abierta FNT-082-2015, establecieron las condiciones y
documentos que deben ser allegados con la propuesta, y que el proponente debe cumplir en la
presentacion de la propuesta, conforme lo dispuesto en el numeral 2.6.2. Interpretacion y
Aceptacion de la Invitacion, que indica:

"El participante debera examinar todas las instrucciones, condiciones, especificaciones,
formularios, anexos, Adendas y documentos aclaratorios que hagan parte de esta Invitacion,
todo lo cual constituye la fuente de informacién para la elaboracién de la propuesta. |[...) . Por
lo tanto FONTUR no sera responsable por descuidos, errores, omisiones, confeturas,
suposiciones, interpretaciones equivocadas u otros hechos en que incurra el proponente que le
sean desfavorables y que puedan incidir en la elaboracién de su propuesta. |...). El proponente
debera elaborar la propuesta de acuerdo con lo establecido en estos términos y anexar la
documentacidén exigida”.

No obstante lo anterior, y en cumplimiento de la etapa de verificacion de requisitos habilitante,
la cual se emitio el 30 de Noviembre de 2015, Informe Parcial de Verificacion de Requisitos
Habilitantes, se indicé para la propuesta presentada por el Consorcio Valle del Pacifico 2015,
en el item Verificacién de No Cliente, lo siguiente:

German Gonzales Gomez. Allegar el formulario FTGRI 24, completamente
diligenciado, sin espacio en blanco, en informacién financiera en descripcion
otros ingresos, en descripcion otros egresos, en descripcion otros activos, en
descripcion otros pasivos, colocar informacion. En _declaracién de origen y
destino de fondos, en el numeral 1. Que los recursos que entregue y entregare
a FIDUCOLDEX provienen de las siguientes fuentes (detalle, ocupacion,
profesidn, negocio etc) colocar la informacién.

Documentos de
X Verificacion

En dicho informe, se establecié de manera detallada y claramente que los proponentes deberan
allegar las aclaraciones solicitadas de acuerdo con lo solicitado y dentro del términos previsto,
debido a que el cronograma del proceso establece para esta etapa plazos perentorios y
preclusivos, por lo cual el proponente debia tener en cuenta lo establecido en el numeral. 4.3.
Causales de rechazo. e. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos
juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia,
salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los
allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.
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El proponente Consorcio Valle del Pacifico 2015 remiti6 documentos subsanables, en los cuales
se pudo establecer que no se allegaron los documentos de acuerdo con lo solicitado, como se
indicé el 16 Diciembre de 2015, en el Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes y
Preliminar de Evaluacién, el cual indica claramente las inconsistencias en la documentacién
allegada, y el incumplimiento de lo establecido en los términos de la invitacién, en el cual se
puede observar que se reiteran inconsistencia en el diligenciento, asi:

German Gonzales GoOmez. No allego el formulario FTGRI 24,
completamente diligenciado y sin espacio en blanco, se evidencia que la
informacion financiera registrada en el formulario no coincide con los
soportes adjuntos.

Documentos de | De acuerdo con lo anterior, el proponente incumple lo establecido en el
X Verificacion capitulo V, que indica que el formulario se debe completamente
Diligenciado por lo tanto el proponente incurre en causal de rechazo
establecida en el numeral 4.3. Literal e) Cuando el proponente no aporte ni
cumpla con los documentos juridicos, técnicos o financieros habilitantes
exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de
aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente
para aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los allegue
en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.

Es claro entonces que en cumplimiento del principio de Deber de Seleccion Objetiva, el P.A.
Fontur procedi6 a la verificacion juridica de la propuesta, indicando que No Cumple las
condiciones juridicas habilitantes, aun culminada la instancia de requerimientos de aclaracion al
proponente, es decir, completamente diligenciado, que involucra la completitud de los
documentos e informacién del Capitulo V de los términos de la invitacion, lo anterior teniendo en
cuenta que se realizo la observacion en cumplimiento del principio de igualdad, teniendo en
cuenta que el requerimiento se realizd a todos los proponentes en la misma etapa del proceso.

Ahora bien, el proponente Consorcio Valle del Pacifico 2015, mediante observacion al Informe
de Verificacion de Requisitos habilitantes y Preliminar de Evaluacién, remite los documentos
anteriormente solicitados, los cuales no pueden ser tenidos en cuenta, debido a que en el
presente proceso de contratacion se establecieron etapas con términos perentorios y preclusivos y
ha culminado el plazo para la entrega de documentos subsanables o aclaratorios de la
propuesta.

Conforme lo expuesto, se evidencia que el proponente Consorcio Valle del Pacifico 2015, tuvo
la obligacion de enviar la informacion o documentacion solicitada, toda vez que la evaluacién
de su propuesta dependia del contenido y de los documentos aportados. En este sentido, el
Consejo de Estado se ha pronunciado sobre la documentacion requerida y aportada en el curso
de los procesos de contratacién, asi:

“Asi pues, durante esta fase el proponente debe aportar la informacién requerida
en debida forma por la Entidad contratante en los pliegos de condiciones, en
desarrollo _del principio de planeacién. Sélo en la medida en que dicha
informacién hubiere sido reqguerida en los pliegos le podria ser exigible a los
proponentes y, en caso _de su incumplimiento, determinar consecuencias
negativas en la calificacion de sus propuestas, pues de lo contrario se desconocen
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los deberes de transparencia, lealtad y rectitud que impone el principio de la buena fe.”*3
(Resaltado fuera de texto)

Cabe precisar que frente a las reglas de las invitaciones adelantadas por FONTUR, resulta
adecuado traer a colacion concepto emitido por el Subdirector de Gestion Contractual de
Colombia Compra Eficiente, dirigido a la Vicepresidencia Juridica de FIDUCOLDEX S.A., vocera
del Patrimonio autbnomo FONTUR, en el cual se expreso:

“En consecuencia, la propuesta que se presenta como respuesta a una invitacion abierta
tiene el cardcter de irrevocable, lo cual implica que una vez comunicada por el
proponente este no puede retractarse y asimismo que el proponente esta vinculado por
el contenido de la invitacion abierta, en virtud de que la propuesta contempla los
requisitos esenciales del negocio*® y se emite en los términos de tal invitacién.”

“asi las cosas, al presentar una propuesta en el marco de una invitacién a presentar
ofertas convocada por la administradora de los recursos de FONTUR, los oferentes
aceptan las condiciones de la invitacién y el procedimiento previsto para la seleccién.”

“asi, la conclusién es que si la invitacién a presentar ofertas incluye una causal de
rechazo de la oferia y alguna de las propuestas incurre en la causal correspondiente, es
necesario rechazarla y excluirla del proceso de seleccién. {...)" 16

Se concluye entonces que el P.A FONTUR en todo momento ha garantizado el debido proceso a
la calificacion de todas las propuestas presentadas y que en el caso de la propuesta del
proponente Consorcio Valle del Pacifico 2015, su no habilitacion obedece a no haber
presentado correctamente su propuesta como lo establece el Capitulo V de los términos de la
invitacién, asi como no haber subsanado en debida forma los documentos solicitados por el P.A.
FONTUR, lo cual es obligacion y responsabilidad del proponente.

UNION TEMPORAL A&E PACIFICO
vie 18/12/2015 04:53 p.m.

OBSERVACION. Los documentos con las observaciones respectivas al informe de evaluacién
publicado el 16.12.2015, sin embargo por informacién suministrada en la linea 6166044 de
FONTUR, tuvimos conocimiento que la radicacion de documentos era posible hasta las 4:30 pm.
La Ing. Carolina Moore, estuvo en las instalaciones de Fiducoldex a las 4:10 pm, y ya no fue
posible la recepcién de los documentos correspondientes. Teniendo en cuenta lo anterior,
procedi a comunicarme con su oficina, y ud. manifesté que es posible remitir los documentos por
este medio. Aclaramos que precisamente uno de los documentos que se adjuntan al oficio es el
formato FTGRI 23 iba en original.Quedamos atentos a sus comentarios y esperamos no tener
inconvenientes mayores al respecto para continuar con la participacién en el proceso Invitacion
Abierta a Presentar Ofertas No- FNT- 082 de 2015. Enviamos adjunto los documentos a radicar
para que sean tenidos en cuenta.

13 Radicacion numero: 25000-23-31-000-1993-09448-01(16432), Consejero ponente (E): MAURICIO FAJARDO
GOMEZ

4 Articulo 846 del Codigo de Comercio
15 Articulo 845 del Codigo de Comercio
16 Concepto de 1 de diciembre de 2015
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VERIFICACION CONOCIMIENTO DEL NO CLIENTE: ..."...Anfer ingenieria E.U. No Allego el
Formato FTGRI 23 en original y completamente diligenciad, se evidencia que en el formulario en
copia no se relacionan los ingresos no operacionales. De acuerdo con lo anterior, el proponente
incumple lo establecido en el capitulo V, que indica que el formulario se debe presentar en
original, y completamente Diligenciamiento por lo tanto el proponente incurre en causal de
rechazo establecida en el numeral 4.3. Literal e) Cuando el proponente no aporte ni cumpla con
los documentos juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de
referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentacion de documentos faltantes, no los allegue en la
forma solicitada y en el término previsto por FONTUR...."... R/. El Formato FTGRI 23 de Anfer
Ingenieria E.U. se remitié en copia debido a una dificultad en el servicio de entrega por parte de
la empresa de mensajeria Deprisa, sin embargo nos acogemos a lo prescrito en el Decreto 2474
del 7 de julio de 2008, el cual reglament6 parcialmente las leyes 80 de 1993 y 1150 de 2007
“sobre las modalidades de seleccién, publicidad y seleccién objetiva y se dictan ofras
disposiciones”, dispuso en el articulo 10°, lo siguiente

“Articulo 10. Reglas de subsanabilidad. En todo proceso de seleccién de contratistas primaré lo
sustancial sobre lo formal. En consecuencia no podra rechazarse una propuesta por la ausencia
de requisitos o la falta de documentos que verifiquen las condiciones del proponente o soporten
el contenido de la oferta, y que no constituyan los factores de escogencia establecidos por la
entidad en el pliego de condiciones, de conformidad con lo previsto en los numerales 2°, 3°y 4°
del articulo 5° de la Ley 1150 de 2007 y en el presente decreto. Tales requisitos o documentos
podran ser requeridos por la entidad en condiciones de igualdad para todos los proponentes
hasta la adjudicacion, (o hasta el momento en que la entidad lo establezca en los pliegos de
condiciones10), sin que tal previsidbn haga nugatorio el principio contemplado en el inciso
anterior

Serd rechazada la oferta del proponente que dentro del término previsto en el pliego o en la
solicitud, no responda al requerimiento que le haga la entidad para subsanarla. En ningin caso
la entidad podra sefialar taxativamente los requisitos o documentos subsanables o no
subsanables en el pliego de condiciones, ni permitir que se subsane la falta de capacidad para
presentar la oferta, ni que se acrediten circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del
proceso.” Teniendo en cuenta lo anterior, y que nos encontramos dentro del plazo prudente para
hacer las aclaraciones pertinentes al informe de evaluacion, nos permitimos anexar a este oficio
el Formato FTGRI 23 en original y completamente diligenciado. En cuanto a los ingresos no
operacionales aclaramos que se diligencia la casilla en ceros tal como aparece reportado en los
estados de resultados comparativos 2013-2014 adjuntos al documento de subsanacion anterior

RESPUESTA. El P.A. Fontur, sefiala que de acuerdo con lo establecido en los términos de la
invitacién FNT-082-2015 en el numeral 1.2.1. Régimen Legal Aplicable, de conformidad con el
Articulo 40 de la Ley 1450 de 2011, los procesos de contratacién que adelante FONTUR, se
someten a la legislacion del Derecho Privado, por lo tanto el procedimiento para aclarar y
subsanar se encuentra establecido en los términos del presente proceso, el cual establece
términos perentorios y preclusivos, por otra parte, es responsabiliad del proponente preveer los
tiempos y ubicacién para la entrega de documentos y remisién de observaciones, se precisa que
la recepcién de la informacion por correo electronico tiene como fin establecer la observacién
gue sefiala frente a la entrega de documentos en correspondencia y no tiene validacion juridica
de los documento alli remitidos, por cuanto esta informacion, dentro de la etapa de esta proceso
se considera observacion.
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EL P.A. Fontur, ratifica la verificacion juridica realizada, lo anterior teniendo en cuenta que los
términos de la invitacion abierta FNT-082-2015, establecieron las condiciones y documentos que
deben ser allegados con la propuesta, y que el proponente debe cumplir en la presentacion de
la propuesta, conforme lo dispuesto en el numeral 2.6.2. Interpretacion y Aceptacion de la
Invitacién, que indica:

“El participante deberd examinar todas las instrucciones, condiciones, especificaciones,
formularios, anexos, Adendas y documentos aclaratorios que hagan parte de esta Invitacion,
todo lo cual constituye la fuente de informacion para la elaboracion de la propuesta. |...] . Por
lo tanto FONTUR no sera responsable por descuidos, errores, omisiones, conjeturas,
suposiciones, Interpretaciones equivocadas u otros hechos en que incurra el proponente que le
sean desfavorables y que puedan incidir en la elaboracion de su propuesta. |(...). El proponente
debera elaborar la propuesta de acuerdo con lo establecido en estos términos y anexar la
documentacidén exigida”.

No obstante lo anterior, y en cumplimiento de la etapa de verificacién de requisitos habilitante,
la cual se emiti6 el 30 de Noviembre de 2015, Informe Parcial de Verificacion de Requisitos
Habilitantes, se indicé para la propuesta presentada por la Unién Temporal A & E Pacifico, en el
item Verificacion de No Cliente, lo siguiente:

Anfer ingenieria E.U. Allegar el Formato FTGRI 23
completamente  diligenciado. Colocar la fecha de
Documentos de - I - . L
X e diligenciamiento, En tipo de entidad y naturaleza juridica, en
verificacion P : .

Cod. Act. Economica CIIU, colocar informacién, en
declaracién de renta colocar informacién, en entidades
estatales colocar No aplica. Colocar Huella Dactilar indice
Derecho Legible.

En dicho informe, se establecié de manera detallada y claramente que los proponentes deberan
allegar las aclaraciones solicitadas de acuerdo con lo solicitado y dentro del términos previsto,
debido a que el cronograma del proceso establece para esta etapa plazos perentorios y
preclusivos, por lo cual el proponente debia tener en cuenta lo establecido en el numeral. 4.3.
Causales de rechazo. e. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos
juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia,
salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al
proponente para aclaraciones o presentaciéon de documentos faltantes, no los
allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR.

El proponente Unién Temporal A & E Pacifico remiti6 documentos subsanables, en los cuales se
pudo establecer que no se allegaron los documentos de acuerdo con lo solicitado, como se
indic6 el 16 Diciembre de 2015, en el Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes y
Preliminar de Evaluacién, el cual indica claramente las inconsistencias en la documentacion
allegada, y el incumplimiento de lo establecido en los términos de la invitacion, en el cual se
puede observar que se reiteran inconsistencia en el diligenciento, asi:
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Anfer ingenieria E.U. No Allego el Formato FTGRI 23 en original y
completamente diligenciad, se evidencia que en el formulario en copia no se
relacionan los ingresos no operacionales. De acuerdo con lo anterior, el
proponente incumple lo establecido en el capitulo V, que indica que el
formulario se debe presentar en original, y completamente Diligenciamiento por
Documentos de - .
X e lo tanto el proponente incurre en causal de rechazo establecida en el numeral
verificacion . B
4.3. Literal e) Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos
juridicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes términos
de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo
sido requerido al proponente para aclaraciones o presentacion de documentos
faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por
FONTUR.

Es claro entonces que en cumplimiento del principio de Deber de Seleccion Objetiva, el P.A.
Fontur procedié a la verificacion juridica de la propuesta, indicando que No Cumple las
condiciones juridicas habilitantes, ain culminada la instancia de requerimientos de aclaracion al
proponente, es decir, completamente diligenciado, que involucra la completitud de los
documentos e informacién del Capitulo V de los términos de la invitacién, lo anterior teniendo en
cuenta que se realizo la observacion en cumplimiento del principio de igualdad, teniendo en
cuenta que el requerimiento se realizd a todos los proponentes en la misma etapa del proceso.

Ahora bien, el proponente Union Temporal A & E Pacifico, mediante observacién al Informe de
Verificacion de Requisitos habilitantes y Preliminar de Evaluacién, remite los documentos
anteriormente solicitados, los cuales no pueden ser tenidos en cuenta, debido a que en el
presente proceso de contratacion se establecieron etapas con términos perentorios y preclusivos y
ha culminado el plazo para la entrega de documentos subsanables o aclaratorios de la
propuesta.

Conforme lo expuesto, se evidencia que el proponente Union Temporal A & E Pacifico, tuvo la
obligacion de enviar la informaciéon o documentacion solicitada, toda vez que la evaluacién de
su propuesta dependia del contenido y de los documentos aportados. En este sentido, el
Consejo de Estado se ha pronunciado sobre la documentacién requerida y aportada en el curso
de los procesos de contratacién, asi:

“Asi pues, durante esta fase el proponente debe aportar la informacién requerida
en debida forma por la Entidad contratante en los pliegos de condiciones, en
desarrollo del principio de planeacién. Sélo en la medida en gue dicha
informacién hubiere sido reqguerida en los pliegos le podria ser exigible a los
proponentes y, en caso de su incumplimiento, determinar consecuencias
negativas en la calificaciébn de sus propuestas, pues de lo contrario se desconocen
los deberes de transparencia, lealtad y rectitud que impone el principio de la buena fe.”*”
(Resaltado fuera de texto)

Cabe precisar que frente a las reglas de las invitaciones adelantadas por FONTUR, resulta
adecuado traer a colacion concepto emitido por el Subdirector de Gestién Contractual de
Colombia Compra Eficiente, dirigido a la Vicepresidencia Juridica de FIDUCOLDEX S.A., vocera
del Patrimonio autobnomo FONTUR, en el cual se expreso:

17 Radicacion numero: 25000-23-31-000-1993-09448-01(16432), Consejero ponente (E): MAURICIO FAJARDO
GOMEZ
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“En consecuencia, la propuesta que se presenta como respuesta a una invitacién abierta
tiene el cardcter de irrevocable’®, lo cual implica que una vez comunicada por el
proponente este no puede retractarse y asimismo que el proponente esta vinculado por
el contenido de la invitacion abierta, en virtud de que la propuesta contempla los
requisitos esenciales del negocio®® y se emite en los términos de tal invitacién.”

“asi las cosas, al presentar una propuesta en el marco de una invitacién a presentar
ofertas convocada por la administradora de los recursos de FONTUR, los oferentes
aceptan las condiciones de la invitacion y el procedimiento previsto para la seleccién.”

“asi, la conclusién es que si la invitacién a presentar ofertas incluye una causal de
rechazo de la oferia y alguna de las propuestas incurre en la causal correspondiente, es
necesario rechazarla y excluirla del proceso de seleccién. {...)" %0

Se concluye entonces que el P.A FONTUR en todo momento ha garantizado el debido proceso a
la calificacion de todas las propuestas presentadas y que en el caso de la propuesta del
proponente Unién Temporal A & E Pacifico, su no habilitacion obedece a no haber presentado
correctamente su propuesta como lo establece el Capitulo V de los términos de la invitacién, asi
como no haber subsanado en debida forma los documentos solicitados por el P.A. FONTUR, lo
cual es obligacion y responsabilidad del proponente.

OBSERVACION. CERTIFICACION EXPERIENCIA GENERAL: ..."...Contrato 1. Subsane: Allegé
copia del contrato No. 039 de CONSTRUCCION DE OBRAS PRELIMINARES MOVIMIENTO DE
TIERRAS, CIMENTACION, ESTRUCTURA EN CONCRETO Y ACERO, CUBIERTAS,
INSTALACIONES HIDROSANITARIAS Y ELKECTRICAS EN SOTANO. EDIFICIO SICILl, I.U.,
CESMAG, PASTO. Allegé copia del acta de liquidacion final, donde se pudo verificar las
actividades solicitadas, sin embargo los valor total de la propuesta, segun el acta de liquidacién
final es de 7.440.329.458 y el certificado remitido en la propuesta presenta un valor de
7.440.238.458, lo que evidencia una diferencia en los valores presentados. La informacién
remitida por el oferente no es coherente y es inexacta. NO CUMPLE. ...".R/. Por error de
digitacion de quien emiti6 la certificacion el valor total ejecutado no corresponde al del Acta de
Liquidaciéon correspondiente y adjunta al oficio de subsanacion para verificacion de las
actividades realizadas, sin embargo, si se hace la sumatoria respectiva del valor inicial y los
adicionales, se puede corroborar que efectivamente los valores de la certificaciéon y el acta de
liguidacion son equivalentes. Se adjunta una certificacién de obra en la cual se encuentra
reportado el valor que se encuentra en el acta de liquidacién

RESPUESTA. El Evaluador Técnico sefiala que una vez analizada la informacion suministrada
por el oferente, el valor del contrato registrado con la certificacion adjunta a la propuesta, no
coincide con el del acta de liguidacién, sin embargo, con la informacién remitida en los
subsanables, tanto el acta como el contrato, cuentan con la misma informacién, por lo tanto, la
entidad acoge la observacion recibida.

OBSERVACION. 2. CERTIFICACION EXPERIENCIA GENERAL: ...”...Contrato 2. Subsane:
Alleg6 copia del contrato No. 2050389 y modificacion y adicion 2, donde se evidencia el valor
final del contrato por valor de $6.324.501.938 con fecha 27 de diciembre de 2005. Allego
copia del acta de liquidacion final, donde se pudo verificar las actividades solicitadas, sin

18 Articulo 846 del Codigo de Comercio
19 Articulo 845 del Codigo de Comercio
20 Concepto de 1 de diciembre de 2015
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embargo el valor final ejecutado, segun el acta de entrega y recibo final del contrato es de
$6.322.627.493, 20 y el certificado remitido en la propuesta presenta un valor de
$6.324.501.938,00, lo que evidencia una diferencia en los valores presentados. La informacién
remitida por el oferente no es coherente y es inexacta. NO CUMPLE. ..."...R/. En el Acta de
Liquidacién adjunta se discrimina el Balance Financiero de la Obra.

RESPUESTA. El Evaluador Técnica, una vez analizada la informacion suministrada por el
oferente, el valor del contrato registrado con la certificacion adjunta a la propuesta, no coincide
con el del acta de liquidacion, sin embargo, con la informacion remitida en los subsanables,
tanto el acta como el contrato, cuentan con la misma informacion, por lo tanto, la entidad acoge
la observacion recibida.

OBSERVACION. 3. CERTIFICACION EXPERIENCIA GENERAL: ...”... Subsane: Mediante oficio
remitido por el oferente interesado el proceso, con fecha 03 de diciembre de 2015, el oferente
informa y aclara:

El proponente Union Temporal A&E Pacifico, se permite aclarar que los contratos a tener en
cuenta para el cumplimiento del requisito habilitante de la experiencia general son el reportado
en el nimero de orden 1 “Construccién de la primera etapa de la obra Edificio Sicilia”, y el
correspondiente al ndmero de orden 2 “Realizar por la modalidad de precios unitarios fijos sin
férmula de reajuste, la ampliacion del estadio la libertad de Pasto — Construccién de la tribuna
norte”.

El contrato con nimero de orden 3, de ANFER INGENIERIA E.U., se aporta con el fin de cumplir
con el requisito...”...cada uno de los integrantes debe acreditar al menos un (1} contrato cuyo
objeto sea CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES EN EDIFICACIONES, o CONSTRUCCION DE
OBRAS CIVILES..."”... contenido en el numeral 3.4.3 Experiencia General del Proponente, de las
Condiciones Particulares FNT-082-2015..."... Teniendo en cuenta lo anterior, segin lo indicado
por el oferente, se evidencia que el oferente no cumpliria con las condiciones minimas del
proceso, ya que los contratos remitidos para el cumplimiento de los requisitos habilitantes son
aportados por uno de los miembros del consorcio, como se mencién a en la Nota 2 de los

requisitos habilitantes, la cual cita:

Nota 2: Si la propuesta es presentada por un oferente plural (Consorcio o Union Temporal); este
oferente debe cumplir con los requisitos anteriores. Ademds, cada uno de los integrantes debe
acreditar al menos un (1) contrato cuyo objeto sea CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES EN
EDIFICACIONES, o CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES; el cual debe cumplir al menos una de
las condiciones establecidas anteriormente. Si el oferente plural estd conformado por mas de dos
(2) personas, todos deberan aportar al menos un (1) contrato que cumpla al menos una de las
condiciones establecidas anteriormente; pero deberan indicar en el Anexo 8 con cual o cuales
contratos se deberan tener en cuenta para verificar el cumplimiento del requisito habilitante. Si
un miembro del oferente plural no demuestra tener experiencia, de acuerdo con los requisitos
aqui establecidos, se considerara que el oferente plural es no habil.

NO CUMPLE.

R/. Atendiendo a lo sefialado anteriormente, nos permitimos aclarar que tanto el integrante Entre
Obras S.A.S. como ANFER INGENIERIA E.U., presentan en el anexo correspondiente los
contratos que certifican su experiencia general segin lo estipulado en las condiciones
particulares y debidamente verificado por la Entidad. Independientemente de lo anterior, el
proponente escoge con cuales de los contratos reportados se cumple con el requisito solicitado,
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sin que esto signifique que alguno de los integrantes pierda la experiencia que ha sido ya
evaluada. Tal es asi, que si la propuesta fuera presentada por un proponente integrado por mas
de dos partes, seria imposible que cada uno pudiera acreditar experiencia para el cumplimiento
del requisito habilitante.

Solicitamos por lo tanto se declare HABIL nuestra propuesta tanto juridica como técnicamente.
Cabe aclarar que al realizar nuestras observaciones, el oferente no esta completando,
adicionando, modificando o mejorando su propuesta.

RESPUESTA. El Evaluador Técnico, sefiala que se mantiene en el no cumplimiento de los
requisitos habilitantes, teniendo en cuenta que los términos establecen que el oferente plural,
debe presentar maximo 2 contratos, El oferente presenta 3 contratos, de los cuales manifiesta
que deben ser tenidos en cuenta los dos (2) primeros. Sin embargo cada oferente debe presentar
un contrato para estar habilitado y los dos contratos relacionados, son presentados por un solo
miembro de la unién temporal, por lo tanto no cumplen con las condiciones establecidas en el
proceso, por lo tanto la entidad se mantiene en su evaluacion.

NACIONAL DE PAVIMENTOS S.A.
vie 18/12/2015 06:45 p.m.

OBSERVACION. Respetuosamente, atendiendo el cronograma de actividades y lo observado
en los terminos del proceso en el “Numeral 4.3 literal [ Causales de Rechazo.: Cuando se
modifique el texto de algun formato establecido en los anexos de esta invitacion alterando su
sentido” solicitamos sea inhabilitada la propuesta presentada por la empresa Construsar S.A.
dado que modifico la descripcién de los siguientes items:

3.1.5.1 VENTILACION CENTRIFUGO PARA INYECCION DE AIRE, INCLUYE EQUIPO E1 4835
CFM, Accesorios incluye: lonas, soportes, efc. Instalacion - Ventiladores Heliconcetrifugados
E1 fue presentado en la oferta econdmica sin todos los accesorios necesarios, quedando por
fuera los soportes y ventiladores Heliconcetrifugados E1 necesarios para su correcto
funcionamiento y cambiando las especificaciones requeridas por la entidad contratante.

3.1.5.2 CONDUCTOS METALICOS RECTANGULAR SIN AISLAR, INCLUYE CONDUCTOS EN
LAMINA GALVANIZADA -CAL. 20, INSTALACION Conductos metdlicos Rect. sin aislar fue
presentado en la oferta economica sin los conductos en lamina Galvanizada tambien necesarios
para su correcto funcionamiento y cambiando las especificaciones requeridas por la entidad
contratante

Asi mismo sobre la propuesta presentada por la empresa Construandes S.A. se observa que los
precios presentados en el item 3.3.2.2 Suministro e Instalacion de Carpeta Asfaltica e=7,5cm
cotizada en $42.953.145,62 suponen PRECIOS ARTIFICALMENTE BAJOS, situacién que se
puede evidenciar en la revision que hagan de las demas ofertas economicas habilitadas en este
proceso, asi como tambien de un sondeo general de mercado que estamos dispuetos a
facilitarles. Es importante tambien evidenciar que la sumatoria de los subtotales no es coheretne
con el valor total del costo directo de obra civil, arrojando una diferencia de mas de 271
millones de pesos.
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RESPUESTA. Estas observaciones serdn objeto de revision para la evaluacién econdmica, lo
cual es objeto de verificacion en la audiencia de calificacién de la propuesta econémica, la cual
se llevara a cabo el dia 23 de Diciembre de 2015.

Comité Evaluador
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